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JUOZAS TYSUAVA
Kadaise anglų karaliai ga

lėdavo kapoti galvas4 toms 
žmonoms, kurių jie nemylėda
vo. Ęavyzdžiui, Henrikas Vfii 
nukirsdino savo žmonai gal
vą taip, lyg, tary^im, tai Jzu-, 
tų buvusi ne moteris, o kopūs
tas./.

Bet Edvardas Jau vi
sai kas kita. Jis net negali 
vesti tos moters, kurią tikrai 
myli. Ne tik konservatoriai, 

• bet ir liberalai mano, kad An- 
. * giljos karaliui negražu vesti 

dusyk divorsuotos moteries iš 
BalWmores. ‘ >

r Aš manau, kad Edvardui 
VIII šiuo atveju būtų daug 
geriau, jeigu Anglijos mon^m 
chŲaneturėtų konstitucijoj
i _r ,

ti ką nori ir kiek nori.

- Sakoma, kad Madrido val
džios gynėjams atėję F paki
bą apie 35 tūkstančiai z sava
norių iš įvairių valstybių. Bet 
ir nacionalistai nepamiršti. Ve 
Maigios telegramos sako, kad 
Hitleris jąir pasiuntęs apie 20 
pūkštančių gerai ginkluotos ką 
riuomenės, kurios uždavinys—- 
sunaikinti Ispanijos kairiųjų 
jėgas. Be to, Majorcos saloje 
italų Z karininkai mankština 25 
tūkstančius .Balearų salų gy
ventojų, kurie netrukus turės 
pulti Kataloniją. Be>ods, vir
šum Ispanijos laksto italų, vo
kiečių, Jrusų ir prancūzų lėk-, 
tuvąi... ; ■ '

Atrodo, kad Ispanijoje ne
trukus r kariaus visų * Europos 
valstybių kareiviai, išskyrus 
pačius ispanus. • .

- - --■       - .

,Kalbant apie Jspaniją ir i os 
vidaus karą, įdomu pastebėtu 
kad net patys ispanų monar- 
chistai kratosi; monarchijos^ 
Pavyzdžiui, kunigaikštis Roi 
manones, buvęs keletą kartų 
mįnisteriu pirmininku dar Ąl- 
fonso XIII laikais, paleistas iš 
San Sebastian . kalėjimo ' dar 
prieš to miesto patekimą į ’na
cionalistų rankas, dabar, kal
bėdamas apie būsimą Franco 
diktatūrą, - jaip; sako į; 
' k “Visą gyvenimą buvau rop-

gei

Absoliutis monarchas gali vesr

bet aš įsitikinęs, kad monarch! 
jos grąžinimai Tspahijai 
fantazija, kuri Jau niekados 
nėįsikūnys.”

- * - 'V ’v”'.............................. < ‘

Būyęs Naujosios Gadynės,re 
diktorius ir lietuviu komuniš- 
tų opozicijos vadast dabar Vii? 
nles agentas Leonas. Prūseika. 
džiaugiasi, kad kažin koks 
žmogus “patiesęs penkiasde
šimts dolerių Ispanijai”..

: Mūsų ‘ komunistai visados 
naudojosi proga. Jie 'rinko pi
nigus tada, kai Volgos kraš
te siautė badlsr kai aną mėtą 
Lietuva buvo nukentėjusi nuo 
lietaus ir dabar, kai Ispanijoje 
siaučia vidaus karas. Bet, su
prantama, kaip tada, taip ir 
dabar, surinkti pinigai nepa
siekia savo tikslo. Jie lieka ko
munistų kišėniuose. Jau net ir 
naujągądynietis Jankauskas 

«stebisi:
“...Man nesuprantama, kam 

Miėhelsonas su Bimba ir Mi-
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LOJALISTAI ATMUŠĖ ANTIU FRANCO
KARIUOMENĖS PUOLIMU MADRIDE «_- - - - - - - ——  

NAUJA LIETUVIŠKA LAI
VININKYSTĖS BENDROVĖ

RUSIJOS SAVANORIAI I 
ISPANIJĄ J.

Sako, kad 20,000 vokiečių 
kareivių vyksta padėti suki
lėliams kariauti su lojalistais

MADRID. — Lojalistų bom
bonešiai sunaikino du sukilė- 
-lių traukinius ir penkiolika vo 
kiškų trimotorinių lėktuvų ne
toli -t Talavera. Bombomis pa- 

’krikdytas- taipgi maurų kava
lerijos. eskadronas.

Respublikos - kariuomenė at
mušė sukilėlius' bandžiusius 
prasiveržti per Madrid-La Cor 
runa plentą. .:
- Septyni; sukilėlių bombone
šiai su dvidešimts . keturiais 
naikintuvais trečiadienį du 
kartui atakavo šiaurinę Madri
do dalį. Jie numetė j miestą' 
arti 20 didelių bombų, su
griovusių namus ir sunaikinu-

i KLAIPĖDA. — Lapkričio 
21 d. Kaune Žemės ūkio Rū
mų patalpose turėjo įvykti steį 
giamasis susirinkimas naujos 
laivininkystės akcinės bendro
vės, kuri vadinsis “Lietuvos 
Baltijos Lloydas”. Steigėjų 
priešakyje stovi buvęs Klaipė
dos Krašto gubernatorius da
bar Žemės ūkio Rūmų pirmi
ninkas,' V. Kurkauskas. Ak
cininkai bus “Maistas”. “Pie
no Centras”, “Lietūkis” ir ki
tos žymios bendrovės bei at-: 
skiri finansistai. Bendrovė bus 
Klaipėdoje. . , ? •

ARGENTINOJE 40,000 
LIETUVIŲ

BUENOS AIRES. — Argen- 
tinos lietuvių laikraštis Išvien

sių elektros stętį. Mieste kilo|r^o. kad ten esą apie 40.000 
dideli gaisrai ir sustojo visas lietuvių. Jų 
judėjimaš. . .* . . T. " ~

šis miesto bombardavimas;
įvyko tuoj po, Anglijos parla- 
niento komisijos . pareiškimo 
generolui Franco, kad būtų su 
silaikoma nuo mėtymo i mieš
tą bombų,' nuo kurių žūsta ne
kalti vaikai ir moterys. ■ >

ROO5EVELTA5 PRAŠO SU- 
CENTRAHZUOTI BUTŲ 

STATYBA
.■ ./ ..J.—

WASHINGTON. — Turė
damas minty, kad ateinančių 
10 m<tų laikotąrpyje Jungti
nės Valstybes turės. pastatyti 
apie 10 milijonų naujų butų, 
prezidentas RooSeveltas papra 
še senatoriaus Waguerio, kad, 
jis paruoštų įstatymo sumany-; 
mą sąjunga {visas valdžios j- 
stąigas, kurios dabar užimtos 
būtų statybą į vieną valdžios 
agentūrą.-Tos agentūros parei 
ga būtų rtė tik butus statyti, 
bet laikas’ nuo Bikb’patikrin
ti gyvenamus-n. v '
mi gyventi ir svęiki.:

Prezidentas nfiniato, kad ši 
butų statybos / Agentūra .bus 
viena- iš?dldžiaiiąiųL ir veikliau-

ANGLIJOS VALDŽIA REZIGNUOS,
JEI KARALIUS VES AMERIKIETĘ

—--------------- - ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- —------------------------------------------------------------ ..................................................... $ ----------------------------------------

BALDWINAS ĮTEIKĖ VAL
DŽIOS ULTIMATUMĄ

\ -.***"' ~ r -i " . 'i ■ -a-- 2.

Ministerial ir Anglijos bažny
čia priešinasi; siūlo kara
liui atsisakyti sosto, jei bū
tinai nori vesti amerikietę

LONDON. ~ Anglijos mi- 
nisteris pirmininkas Stanley 
Baldwin pranešė karaliui.Ed
ward ui VIH, kad jeigu jis bū
tinai nori vesti amerikietę 
Wally Simpson, tai vyriausybe 
priversta bus įteikti savo rezig 
naciją, nes toks karaliaus pa
sielgimas būtų priešingas vals
tybės konstitucijai, - Baldwin 
taip pat nurodė karaliui, kad 
Anglijos bažnyčios' galva ne
sutiks duoti sakramento mo- 
terei. kuri jau yra divorsuota. 
nes bažnyčia d i vorsų nepripa
žįsta. ;

Vis dėlto karalius parejskė, 
kad jis vesiąs Simpsonienę, ne 
žiūrint ką sakys ministerial ir 
bažnyčia. Jis dar pridūrė, kad 
šiuo atveju jis turi teisės da
ryti kaip jam patinka, o ne 
kaip kiti jam leis daryti.. —- 
Aš esu Anglijos karalius ir v 
Anglijos bažnyčios galva — 
pareiškė Edwardas VIII.
- Ministeris pirmininkas nuro
dė, kad, einant konstituciją, 
karalius privalo laikytis tam 
tikni įstatymų ir tvarkos. Jei 
karalius vestų šią moteri, Ąh- 
^lijojė kiltų nesusipratimų tar 
ne karaliaus ir bažnyčios? Be
to.. rezignavus dabartinei vy
riausybei karalius bus privers 
tas. pakviesti ką nors kitą su
daryti naują vyriausybę, bet 
tas vargiai pasisekti], nes par
lamente bet kokia naują vy
riausybė negautu pasitikėjimo.

Baigdamas? 
pridūrė, kad didelė danguota 
parlamento nariu tos pačias 
nuomonės? kaip ir vyriausybė, v 
Del to patari karaliui dviejų 
savaičių bėgyje pagalvoti ir 
duoti valdžiai atsakymą. Ka
ralius/gali vesti SimpsOniėnę. 
bet turės atsisakyti sosto, jei 
-neatsisakys. turės sudaryti 
naują vyriausybę. - /

• Anglų spauda kol kas aiš
kiai savo nuomonės nepasako, ta 
bet visuomenė mano, kad ka
ralius turėtų vesti moteri, ku
rią myli. /':■’■

Simpsonienė pareiškė, kad - — 
kaip karalius padarys, taip jai 
bus gerai.' . * .

PRANCŪZIJA NORI ATMO-4 ■ 
KĖTIUSA SKOLĄ v ;

’ .. r _____a. . . ■_«. ./-^
PARIS. — Jau kuris laikas ' ?

Prancūzija ir kitos valstybes / 
veda derybas su USA dėl ka
ro skolų. Iki šiol tik viena 
Prancūzija pasiūlė atsiskaity- < 
mo sąlygas. Tam pasiūlyme 
prancūzai siūlo Jungtinėms 
Valstybėms 536 milijonus do
lerių galutinam atsiskaitymui. 
Kad Prancūzijos skola, • -pri- 
skaitant nuošimčius, siekia 
daugiau kaip keturis bilijonus ; 
dolf rių. Jungtinės Valstybės 
vargu sutiks su Prancūzijos 
siūlomomis sąlygomis.

Vėliausiomis žiniomis, 26 Europos valstybes prašo Ma
drido ir sukilėlių, kad susilaikytų nuo leidinio svetimų 
valstybių vyrams stoti į jų kariuomenės eiles. Kitatau
čių dalyvavimas Ispanijos civiliniam kare sudai*o naują 
pavojų pasauliniam karui kilti. Tuo tarpu sudaroma 
tarptautinė- nei tralinė- komisija, kuri tikrintų plaukian
čius į Ispaniją laivus ir kitų valstybių aerodrbmus tam 
tikroje distancijoje nuo Ispanijos pakraščių. Taip pat 
bus jiatikrinta, ar iš tikrųjų Vokietija pasiuntė i Ispani
ją 5,000 savo kariuomenės. ’ ?

LONDON. — Vokietija sako, kad pranešimas būk 
5,000 vokiečių kareivių prisidėjo prie generolo. Franco 
armijos lojalistus išmušti iš Madrido, neatitinka tikre
nybei. Vis dėl to anglai pasiuntė protestą dėl kitataučių 
dalyvavimo Ispanijos civiliniam kare. Ta pačia - proga 
Anglija pareiškė, kad ji moraliai priešinga Vokietijos- 
Japonijos sąjungai prieš komunizmą._

GENEVA..— Tautų Sąjunga gruodžio 10 <ū’posėdy
je stengsis įtikinti kitas valstybes nesikišti Į Ispanijos 
civilinį karą. Jeigu kitataučiai pradės į jį kištis, gali kil
ti kitas pasaulinis karas. r - - - - <

ROMA. — Londonas gavo oficialiskų žinių, kad italai 
ros metu .sūdūžo du prekiniaiLtikrai užėmė Majorcos sala. Mussolini isakė visiems ka-

ins ar Tinka

MIRTIS UŽ. SABOTAŽĄ. * - -.£• • * 
rBERldN. Vokietijos mi-

, nisterių kabinetą posėdyje, ku 
'Iriame phrninihkavo pats Hit

leris, priimtas naujas Įstaty
mas įvedant ^mirties bausmę 
už “ekonomiška sabotaža”.
- Ii ' *■ *1. *
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bančių esą apie 30,000 lietu- 
kurių vidutinis uždarbis 

per metus esąs apie 30 mil. 
pezų. Iš tos sumos išgyveni
mui išleidžiama nemažiau 
kaip 27 mil. pezų per metus. 
Tuo būdu per metus sutaupo
ma apie 3 mil. pezų. '

Visiems lietuviams -maisto 
reikalams - tenkinti reikia , iš 
viso apie 1,000 mažų krautu- 
vnų. Tuo, tarpu lietuvių krau
tuvių visoje Argentinoj e tepri; 
skaitoma Uk apie 300. Kad 
nereikėtų lietuviams svetimose 
krautuvėse pirkti ir į svetimus 
bankus dėti savo sutaupąs. Iš
vien kelia klausimą patiems 
lietuviams įsteigti panašias sa? 
vo reikalams ekonomines Įmo- 
•nes.,?/:rta ________ _ ‘ — -X- --

/ KAUNAS. — 
|10 mėnesių visoje

neperiodiniai leidiniai (kny
gos, brošiūros). Pernai per tą _____
patį laikotarpį buvo išleista Vokietijos šnipas, 
781 leidinys.. /. |? *->•••-

----------------------------------------- . j

Audra sudaužė du laivus

■-

MASKVA. — Keturi tūks
tančiai Rusijos .“savanorių”, 
kurių tarpe daug lavintų karo 
taktikoje - moterų, • laukia įsa
kymo? vykti į- pagelbą Ispani
jos komunistų — socialistų ar
mijai, kariaujančiai- su sukilė
liais. Tai yra lyg atsakymas' į 
pasklidusias žinias,' kad -5,000 
vokiečiųsavanorių nuvyko r į 
Ispaniją padėti, sukilėliams, ž 
r Karo žinovų-4 duomenimis, 

prancūzųJr rusų kariaujančių 
sukilėlių ir lojaBstų .arinįjose, 
ar dar vykstančių į karą. -

GIBRALTAR..— Dideli vo
kiečių savanorių būriai nesi
liauja plaukę per Cadiz ir Se- 
vilę į talką..-generolo Franco 

. (sukilėlių), armijai. .

. -Apskaičiuojama, kad . netru 
kus Sevilėje bus . 20,000 Vo
kietijos kareivių. - - -

Paraduodami tradicine vo
kiečių eisena, šie “savanoriai” 
kareiviai sukelia ispanų suki
lėliuose didelio entuziazmo. 
Jie čia eina kariškas parei
gas labai tvarkingai ir disci
plinuotai.

Klaipėdos uoste sumuštas 
pernykštis laivų įplauki

mo rekordas-—

jas ir kolektuoja aukas Ispa
nijos reikalams, jei tos aukos 
nepasiekia tikslo?”

Vienybės bendradarbiai, J. 
Sagys ir Pranas Narvydas, nra 

. dėjo labai gerą ?darbą, išju
dindami visuomenę, kuri gau
siai, siunčia aukas J*. O. Sirvy
do biografijai išleisti. Aukos 
ateina jau. iš visu Amerikos 
lietuvių kolonijų. Vienybės Re 
dakcijai rašomi • laiškai, ku
riuose karštai pritariama pra
dėtam Sirvydo draugų ;darbui: 
Senas Vienybės skaitytojas 
Vladas Pivariūnas net taip ra-

“Sirvydo redaguojamą Vie-,

KLAIPĖDA. (Tsb). — Prie 
Lietuvos prisiglaudęs Klaipė
dos uostas kasmet smarkiai 
plečiasi, didėja ir darosi vis 
geresnis * į ' jį įplaukti didie
siems jūrų laivams. Drauge su 
tiro, kasmet ir laivų skaičius 
Klaipėdos uoste vis didėja. 
Pernai per visus metus i Klai
pėdos uostą buvo įplaukę 1,- 
225 laivai. Tai buvo didžiau
sias įplaukusių laivų skaičius 
per visą Klaipėdos uosto gy
venimą. Tačiau lapkričio mėn. 
10 d. šis rekordas buvo sumuš
tas. Tą dieną i uostą-fnlaukė 
jau 1226-tasis laivas šiais me
tais. Manoma,- kad jeigu lai
vų įplaukimas ir toliau eis tuo 
pačiu mastįu/ tai ligi šių- metų 
galo į Klaipėdos Uostą iplanks 
dar apie 100 laivų.

gerbti ir mylėti Lietuvą’*.
■ ■ ‘ -• • •

Aš neabejoju, kad. J.- O. 
Sirvydo biografija, kurią reda
guoja velionies sūnus Vytau
tas, bus tobulai sukurta.—

šį penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį — paskutiniai Vie 
nybės bazaro vakarai.-
. Tai tardamas, kreipiuosi į 
visus tuos Brooklyn© lietuvius, 
kūrie per metų metus skaitė 
Vienybę. AŠ .patariu jiems 
Šiuos tris paskutinius, vakaras 
praleisti savo laikraščio nau
dai. Kada, kada, bet dabar, 
kai Vienybė rengiasi eiti kas
dien, tai ir be mane-kvietimo, 
skaitytojai turėtų -ateiti i tal-

1940 m. surasys Lietuvos 
gyventojus

KAUNAS.^ ____ ._____
buvo numatyta Lietuvos Vals
tybėje padaryti visuotinį gy
ventoji/ surašymą. Dabar span 
da praneša, kad visuotinis gy
ventojų surašymas būsiąs Pa
darytas 1940 metais.

. _ — ■ ■ ■

• Mokyklų dekanus skirs 
prezidentas

_ KAUNAS. — Lietuvos vy
riausybė ketina išleisti naują 
aukštųjų mokyklų įstatymą, 
pagal kurį universiteto deka
nai būsią ne profesorių ren
kami. bet Valstybės Preziden
to skiriami

Kitais metais

HAMBURG, Vokietija. — 
Vokietijos pakraščiuose aud-

,A.<’ i - «

laivai, vienas vokiečių, kitas 
prancūzų. Vokiečiu " laivas 
plaukė su anglimis iš Danzigo 
į Vokietiją Nuskendo. Žuvo 
12 žmonių, šiaurės ir Baltijos 
jūrose: siautė ’dideies audros.

Darbai miškuose prasidėjo

■ KAUNAS/ —yvšibniis dieno
mis miškų kirtimo darbams j- 
yąiriosė urėdijose jau priimta 
2,000 darbininkų. Kai tik pa
šals,: miškuose gins darbo dar 
apie 10,000 darbininkų. Da-K.wa ■- - V-žh‘S.-jw ---•

riuomenės rezervams būti pasiruošusiems šaukimui į . ka
ro tarnybą.

TOKIO. — Japonija staigiai ir netikėtai pasitraukė.iš 
Chinijos veikimo. • ' . ' -;

BILBAO. — Lojalistai visais frontais pradėjo pulti 
sukilėlius ir juos privertė trauktis. Dideli puolimai ne 
tik ties Madridu, bet ir sukilėlių sostinės Burgos bare. ;

...................  ii ii

RUOŠIA KALĖDINĖS DO
VANĖLES AMERIKAI

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . :
IR VĖL RAČKAUSKA NU

BAUDĖ KALĖJIMU
V. A

■x

vos If Amerikos jaunimo Rau
donieji Kryžiai apsimaino ka
lėdinėmis- dovanėlėmis, kurios 
išdalinamos Lytauvos ir Ame
rikos moksleiviams. jiĮūsų jau
nimo R. Kryžiaus tarpmokyk
linio susirašinėjimo būreliai

- ?er BUVĘS ' ŠNIPAS REIKA-- - ls°Je Lietuvos * : , * .
valstybėje buvo išleista 828Į -LAUJA $6,000

WASHINGTON: — Buvęs .. ___
__ ______bet dabar; Kalėdiniu dovanėliu ruošimą 

jau. Amerikos - J. V. .-pilietis'Amerikai jau pradėjo. Lietu-781 leidinys.
Lietuvių kalba Varšuvos 

universitete
- VILNIUS. — Lenkų- spau
dos pranešimu Varšuvos uni
versitete tarp kitų kalbu, šiais 
mokslo metais bus ir .lietuvių 
kalbos iektoratas. Kas dėstys 
lieturių kalbą — nepraneša
ma. \ ta .

Hermann Wesseis pareikalavo 
valdžios, kad jam grąžintų 
pasaulinio - karo metu konfis
kuotus $7 00,0. kurie buvo pa
dėti Į vieną New Yorko ban
ka. • • ' ■ ■ ■. ..

1987 jn. Kauno miesto sa- 
vavaldybė ruošiasi statyti tre
čia keleiviam keltuvą į kalną 
(funikulerą).

vos Raudonasis Kryžius dova
nas i Ameriką išsiuntė dar 
vėluoti, nes J. R. Kryžius do
vanas Į Ameriką išsiųs dar 
lapkričio .pabaigoje.- Pavėluo
tos atsiųsti dovanėlės tegalės 
būti išsiųstos i Ameriką tik ki
tų metų pabaigoje.

ki-

NETRUKUS VISI 
SKRAIDYSIME!

ATIDARĘS AMERIKOS RESPUBUKU TAIKOS 
KONFERENCIJA, ROOSEVELTAS GRjŽTA ■

MIRĖ PREZIDENTO DRAU 
GAS IR SARGAS

Kada bus Dariaus: ir Girėno 
kūnai perkelti į mauzoliejų

Konferencijoje dalyvauja 21 
valstybės atstovai; Hull at
stovauja Jungtines Valstybes

WASHINGTON. — Komer-. 
rijos departamentas, kuris 
kvarko ir prižiūri Jungtinėse 
Valstybėse aviaciją, praneša, 
kad netrukus Amerikos rinko
je bus nauji pigus lėktuvai, 
kurie bus saugus, parankus ir 
patvarus. Departamentas ne
pasako kiek toki lėktuvai kai
nuos, bet dabar pigiausi kai
nuoja nuo $1,200 iki 81,700.

i

žimomis ' K. V.‘ Račkauskas? 
buvęs Lietuvos pasiuntinys Tkm 
done; Lietuvos teismo nubaus
tas keturiais metais - sūnkhijų 
darbų kalėjimu už padarytus 
valstybei nuostolius jo tarny
bos metu Londone. Pagal ani- 
nestij os įstatymą" Račka ųskui 
teks būti kalėjime apie trejus 
metus. ■

Anglų protestas dėl kita
taučių legionierių

LONDON. — Didžiosios Bri 
tanijos užsienių reikalų minis- 
teris Eden pareiškė parlamen
tui, kad vyriausybė pasiuntė 
tarptautinei neitralumo komisi 
jai Genevoje protestą dėl ta
riamųjų kitataučių legionų Is
panijos civiliniam kare. Pro
teste reikalaujama, kad visi 
kitataučiai būtų pašalinti iš tų 
legionų, nes dabartinė būklė 
labai komplikuoja jau ir taip 
sunkią Ispanijos padėtį.

BUENOS AIRES, Argenti
na. — Prezidentas Roosevel- 
tas, atidaręs Amerikos respu
blikų konferenciją ir nurodęs 
jos tikslus, šiomis dienomis ap 
leido Buenos Aires ir pavyks
ta į Jungtines Valstybes. To- 
lymesnį konferencijos darbą 
atlikti prezidentas paliko sa
vo minister! pirmininką Hull, 
kuris palaikys nuolatinį susi
siekimą su Washington!!. Pre
zidentą iš Buenos Aires ar- 
gentiniečiai išleido labai" iškilta 
mingai.

Beviešint Buenos Aires mies 
te staiga mirė širdies liga pre
zidento asmeniškas- draugas ir 
sargas Gus Gennerich, be ku
rio prezidentas niekur neida
vo. Gennericho lavonas padė
tas į karo laivą Indianapolis, 
kuriuo prezidentas grįžta į 
USA. Pekeliui buvo numaty
ta sustoti keliose vietose, bet 

i dėl draugo mirties preziden- 
I tas tik sustos . kelioms valan
doms Montevideo, Urugvaju
je, o vėliau grįš į Washingto
ns v

Amerikos respublikų taikos 
konferencijoje atstovaujama 
21 valstybė. Konferencijos tiks 
tas bus taika, draugiškumas ir 
W^isave prekyba.

i

L KAUNAS. — Dauguma spė 
lioja, kodėl iki šiol nepergel- 
ti į mauzoliejų Dariaus ir Gi
rėną kūnai, pasiteiravus Lie- T i .-i- - j -
tuvos Aero Klube paaiškėjo, ekstiles pramone padare
kad liepos 19 d., kaip buvo; didelę pažangą 
numatj’ta, kūnu perkelti ne-,  
buvo galima dėl to,, kad rū- KAUNAS. — 1926 metais 
sys nepakankamai buvo išdžiū Lietuvoj buvo 484 tekstilės 
vęs. Neseniai tilo reikalu buvo pramonės įmonės su 1,010 dar 
kalbamasi su kunusxbalzama- įjninkų, tuo tarpu šiais metais 
vusiu prof. Žilinsku ir^prof.| įmonių yra tik 64, bet už
Sleževičium, kurs buvb rūsyje 
pastatęs specialius drėgmės ir 
temperatūros matavimo prie
taisus. Prof. Žilinskas susipa
žinęs su to registravimo, davi
niais ir pasitaręs su prof, l^a- 
šū priėjo išvados, kad rūsys“ 
dar perdrėgnas, todėl į ji kū
nų perkelti dar negalima.

Šiemet Lietuvoje priaugo 
21,339; gyventojai

didelę pažangą

Uždraudė diplomatams: vesti 
kitatautes

tai darbininku skaičius padi
dėjo iki 5,867. 1926 metais 
buvo tik keturios įmonės, ku
riose dirbo daugiau, kaip po 
50 darbininkų, o šiais metais 
yra 20 įmonių, kuriose, dirba 
apie no 200 darbininku. To
kiu būdu tekstilės pramonė, 
palyginti, per trumpa laiką pa 
darė nepaprastai didelę pa
žangą. Pažymėtina, kad teks
tilės pramonės pažanga įvyko į 
ekonominės krizės laikais.

ANGLAI IR PRANCŪZAI 
SUDARĖ KARO SĄJUNGĄ

WASHINGTON. — Prezi- 
dentas Rooseveltas šiomis die
nomis išleido įsakymą, kuriuo 
griežtai draudžiama Jungtinių 
Valstybių diplomatams vesti 
kitatautes. Maišytos vedybos 
sudaro pavojaus valstybes pa
slaptims ir dažnai kitatautės 
moterys, pasinaudojusios savo ■ 
vyrų pasitikėjimu, išduoda ki-!
loms valstybėms įvairias vals-‘. PARIS. — žiniomis iš pa- * . 
tybines paslaptis. Diplomatas j tikėtinu šaltinių, Anglija čir - 
norįs vesti kitatautę turi iš i Prancūzija šiomis dienomis pa ’ 
anksto apie tai'pranešti snvo-sirašė sutartį, kuria abi vab-. - 
viušininkui. Išimtinuose atsiti-i tybės pasižada viena kitaj ny
kimuose leidimas Vesti bus gelbėti jei viena iŠ jų bus tre- 
duodamas. __ čios valstybės užpulta. Ta

Šiemet Lietuvos ižde dau
giau pajamų

čio.s valstybės užpulta. Ta pa
čia proga Prancūzijos vyriau
sybė įspėjo Prancūzijos komu
nistus. kad jie Ispanijos civi
linio karo žvilgsniu turi larky- /. 
tis \ Prancūzijos neitralumo 
principų. *, ."

VYSKUPAS REINYS VA- i partamento duomenimis. «ie- 
i met per pirmuosius dešimtjį 

__ ___ ! mėnesių į valstybės iždą iplau- 
VILKAVISKIS. — Vilkaviš- kė iš viso 209.727,132.26 lt.

i kio vyskupas Reinys yra gavęs pajamų. Prašiusiais metais 
ir mirė. 25,187 wwyies. Tuo • pakvietimą iš Amerikos lietu- per tą patį laiką buvo iplau- 
būdti, šiemet per devynis mė-jvių katalikų atvykti į Ameri- kę — 
nesiūs Lietuvoje priaugo 21 ------ ’

• KAUNAS, (Tab). — šiemet 
per devynis mėnesius Lietuvo
je buvo 14,442 jungtuves. Per : 
tą laiką gimė 46,496 kūdikiai į 
ir mirė 25,187

ŽIUOS l AMERIKĄ Pradėti vandentiekio pra
plėtimo darbai

194,076,548.86 lt., o 
i lt. 

Tuo būdu šiemet per 10 mėn.
[,-iką. Vyskupas Reinys pakvic- 1984 rm 197,116,340

859 gyventojai. Pernai tuo oa- timą priėmęs. . . , -. . , _v e.*, . , . Amerikos katalikai1 norį. » valstybes iždą įplaukė per
kad vienas lietuvis vyskunas 15.65 mil. lt daugiau pajamų-čia metu buvo 14J67 jnngtu*

KAUNAS. — Kauno miesto 
savivaldybė pradėjo statyti a- 
pie 1*4 kilometro iigio magis
tralę vandentiekio liniją. Ši li
nija eis iš J an a vos gatvė* j. 
Eigulių elektros stotį. Dar-. . ’ t Krtfl Vienas lietuvis V.VSKUnas iM.uu iiui. iv. uau^mu pa.mnių, civimiv." ounf.

Yes. gimę 44,087 kūdikiai ir nuojat pas juos apsigvventu. negu praėjusiais metais, ir per hams prasi pietus. prie šio? li
mite 20,268 žmonės, taigi pri-įnes lenkai Amerikoje turi tris 12.61 mil. lt. daugiau pajamų, nijoe statybos dirbs apie 50 
augo 17,769 gyventojai. ■vyskupus. negu 1934 m.- ‘darbininku.

j?—
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Šventoji Šeima
Ūkio Vaizdas
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Lietuvos,
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8? Gerovė su Lietuvos ; 
vėliava

9) Kalėdų Vaizdas
10) Angelas Sargas’T-*
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namus priėmė.
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Siunčiu_ ..._____- dolerių ir prašau man prisiųsti
__-„kalendorių . , 

(Pažymėkite numerius) — 

Mano adresas

studentą, Jule Rastenienė le- PCPriATTP flAPRirQ 
vlifp _T MafiicoviMnc Tono V, LKDAUu UrtlUJLJ ,
Kučinskas Stasį, Ona Lukošę-’

GRAŽIAI MINĖJO SLA i Lietuvis nuteistas še

MLEOIIES EKSKURSIJOS

vaidinant, žiūrovai turėjo gar- pereitos Nepriklausomybės mi 
daus juoko. Nemažiau paten- nėjimo šventės, kurioje Alek- 
kino svečius ir akrobatiški šo- sis kalbėjo ir pasakė, kad “nei 
kiai, kuriuos atliko Hilda Žu- Kudirka,

, Hėr- kitais neatgaivino

2 1936 m., Gruodžu>Dec_4,

WISCONSINO UNIVERSITETO PROFESORIAUS 
LAIŠKAS VIENYBĖS REDAKTORIUI

Ponui Juozui Tysliavai 
Vienybės redaktoriui 
Brooklyn, N. Y.

ttuvoj? Toks reguliarus prane 
į šinėjimas ypač dėl to reika 
lingas, kad lietuvių knygų

: dimo įstaigos jokių knygų
i rašų (katalogų) į užsieni
< siunčia. Bent aš negaunu.

lei
są
neAukštai gerbiamas pone 

redaktoriau: _____  ___ __ ________
Noriu bent kartą padėkoti j norėčiau laikas nuo laiko 

Tamstai ir Vienybes korporą- sąlęyri lietuviškų knygų 
cijai, kad man reguliariai ^pri- mūsų Universiteto bibliotekos, 
siunčiate Vienybės laikraštį. Bet kur tau ’. Juk aš nieko ne- 
Aš kiekvieną numerį su di- žinau apie naujas Įcnygas. Jau 
džiausiu įdomumu atsidėjęs nekartą mėginau Kauno pa
skaitau. Su dideliu pasitenki- žįstamų išjudinti, kad ka nors 
nimu pastebėjau, kad laikraš- darytų. Bet nieko nepadėjo, 
tis pastaruoju laiku ne vienu | Gal Tamstai geriau seksis. Ar 
atžvilgiu ėjo tobulyn. Nekartą: negalėtų Lietuvos leidėjai Vie 
stebėjaus tiksliu žinių teikimu nybei siuntinėti visus naujus 
ir nujautimu ateities Įvykių.!ieidinius,kad Tamstajuossa- 
Bet ypatingai malonu, kad iš-< vo skiltyse paminėtum? Tokiu 

būdu bent matytumėm, kad 
jie ką nors veikia ten Kaune. 
Ir ką man svarbiausia, aš, ži
nočiau, kokias knygas išsira
šyti. Kaip dabar dalykai sto
vi, turėsiu važiuoti į Kauną, 
jeigu norėsiu susipažinti su 
nauja lietuvių literatūra. Ki
tos tautos daro kitaip. Siun
tinėja, ko nori ir ko nenori

Dovanok Tamsta, kad šituo 
laišku varginau! Bet pirma 
priežastis, kodėl parašiau, juk 
buvo noras padėkoti Tamstai 
ir pasveikinti su gražiai atlik
tu darbu.

Prašau priimti aukštos pa
garbos pareiškimą.

Prof. Alfred Senn, 
University of Wisconsin.

orinė forma, kalba, dabar jau 
tokia sklandi, kad tik su pasi
gėrėjimu skaitai. Man atrodo, 
kad ir kiti laikraščiai pasiė
mė pavyzdį iš Vienybės. Svei
kinu Tamstą nuoširdžiai su to
kiu pasisekimu. Ilgiausių me-

Apsidžiaugiau sužinojęs, 
kad netrukus Vienybė išeis 
jau kasdien. Tikiuosi, kad tuo 
met jau viso to, ką Vienybė 
dabar duoda savo skaityto
jams, darinės kasdien. Labai 
naudinga ir įdomu buvo lie
tuvių literatūros apžvalgos, ku 
rios pasirodė keletą kartu. Aš 
labai norėčiau, kad jų būtų 
daugiau. Ar nebūtų galima, 
parašyti mažą straipsneli apie 
kiekvieną naują literatūros

Lowell, Mass. — SLA 173 
kuopa surengė SLA. 50 metų 
sukaktuvių minėjimą. Ta pra
moga buvo labai įspūdinga. 
Pirmiausia scenoje pasirodė 
p-lė A. Sinaičiūtė su Lietuvos 
vėliava ir p. M. Zupkauskie- 
nė su Amerikos vėliava. Jiedvi 
pasveikino susirinkusius- ir, p- 
lei Snapkauskaitei pianu pa
lydint, padainavo Lietuvos ir 
Amerikos himnus. Vėliau kuo
pos pirmininkas S. Kučinskas 
pasakė kalbą apie 173 kuo
pą, kurią čia suorganizavo J. 

, Žehrys. Antruoju kalbėjo ad- 
JU vokalas A. O. šalna, palikda-

- dį. Dar ‘kalbėjo' kuo poš brga- 
z nizatorius Adolfas Nemoksey, 

ragindamas visus rašytis į 
SLA. < -

Tarp kalbų deklamavo ei
les L. Mikalapkaitė, K. Gui- 
bickas, Juzė Zdanavičiūtė; du 
etų dainavo H. Saulėnaitė ir 
J. Kasinskas; pianą ir banjo 
skambino p-lės Pesli kaitės; 
solo dainavo Akvilė Siaurytė 
akompanuojant p. Snapkaus
kaitei. Programą vedį L. Pau
lauskas.

Po programos visi buvo pa
kviesti į D.L.K. Vytauto klu
bą, kur buvo jubiliejinis ban- 
kietas. Ant stalo buvo karvo
jus su 50 žvakučių, šeiminin
kės Senutienė ir Zdanavičienė 
svečius gardžiai pavaišino. Vi
si buvo patenkinti.

Lapkričio 24 d. čia prasi
dėjo žiema su sniegu ir šal
čiais. Audimo dirbtuvės pra
dėjo geriau dirbti. Kai kurios 
dirba trimis atmainomis ir pa
kėlė algas 10 nuošimčių. Tik 
avalinių dirbtuvės ne tik ne
pakėlė algų, bet ir darbo ne
turi. s t Vietinis.

KATKAUSKAITĖS PA- 
SISEKIMAS KANADOJ

Montreal Daily Star nese
niai rašė apie mūsų žymią o- 
peros dainininkę Oną Katkaus 
kaitę (Kaskas), dainavusią 
koncerte Montreale. Anot to 
laikraščio, Katkauskaitės pa
sisekimas operoje lengvai iš
aiškinamas: ji turi gražų bal
są, tikrą intonaciją, išimtinai 
aiškia dikciją visose kalbose, 
kuriose ji dainuoja, ir sceniš
ką personališkumą.

Apie patį dainavimą koncer 
te Daily Star rašo:

Katkauskaitė dainuodama, 
nors pasenusią ir jau neįdo
mią ariją “O mio Fernando** 
sugebėjo tikrai sužavėti klau
sytojus. Su Glnckn operos a- 
rija “Che faro” buvo jau kas 
kita: Katkauskaitė padainavo 
ją labai gražiai, bet nedavė 
tokio gilaus jausmo, kokio tai 
arijai reikia. Schuberto ir 
Brahmso arijoms ir gi reikia 
gilaus jausmo, bet Katkaus- 
kaitei pavyko puikiai jas pa
dainuoti. Panelė Katkauskaitė 
daugiau dramatišką, nu e- 
mocialė. Dainuodama italų ir 
prancūzų dainas ji įdėjo tiek 
dramatiškumo, kad klausyto
juose sukėlė tHcro entuziaz
mo.

už- 
dėl

žmoną, o lietuviai, mies
to viršininkai, pasiuntė

New Philadelphia, Pa. — 
Lapkričio 27 d., anie 9 vai. 
vakare, kai du Žurauskų sū
nūs buvo išėję vakaroti, tai 
duktė Elena, eidama į krau
tuvę reikmenų, paliko motiną 
ant sofos užsnūdusią, o tėvą, 
Stasį Žuroniskį. sėdintį “už- 
simasčiusį”. Po keliolikos mi
nučių duktė grįžusi ir Įžengu
si į kambarį, rado 'motiną ir 
tėvą ant grindų kraujuose gu 
linčius. Motina jau buvo ne
gyva, o tėvas; prie motinos

Baltimore, Md. — Lapkri
čio 29 d. Lietuvių Dainos Drau 
gija visus sužavėjo K. S. Kar- 
piaus veikalu “Gegužinė Lie-! 
tuvoje”, vaidintu Lietuvių sa-' 
Įėję. Vaidino J. Merkefionis

kai ir kitokį paukštukai, val- 
j kiodamiesi po kolonijas.

Apsiginti nuo šię išnaudoto
jų galima tik susiorganizavus, 
susitarus, apsipažinus su mū
sų tautiniais ir darbininkiškais 
reikalais.

Darbas nelengvas ir negrei
tai įvykdomas. Dėl to reikia 
jo imtis su pasiryžimu, su ap
galvojimu, sekant tikrus ir aiš 
kius nurodymus.

Tų nurodymų teikia seniau
sias darbininkų laikraštis VIE
NYBĖ, jau susilaukęs' 50 me
tų. Iki šiol tas’ laikraštis ėjo 
po du kartu pėr savaitęZDa- 
bar, nuo Naujų’ Metų, pradės 
eiti kasdien. Tas laikraštis aiš
kia ir gryna mūsų kalba teikia 
kuogeriausių patarimų, teisin
giausių nurodymų ir tikriausių 
žinių iš viso lietuvių gyveni
mo, o taip pat — iš viso pa
saulio. ' ' -L

■ Girdėdami šią linksmą nau
jieną, privalo visi hudąonie- 
čiai užsirašyti Vienybės Mien- 
raštį. Kas neįstengia užsimo
kėti už metus, tegu JlžMrašo 
pusmečiui, bet Vienybė turi 
būti visų hudsoniečių ^organu 
ir patarėju. O kaina nebrangi: 
metams tik $5. \ J A-;- ' •

Juozui Tysliavai- redaguo
jant, laikraštis pagerintas vi
sais atžvilgiais ir pilnai užsi
pelno būti kiekvieno lietuvio 
organu. • r' ?

Vienybės skaitytojas.

KAM PRIKLAUSO JŪROS IR VANDENYNA 
--------- , . , ’ t 
kas iki šiol nėra pasiūlęs ge
resnio sumanymo., ».

Bet dėl vandenų nuosavybės 
kilo ir kyla įvairūs ginčai. Dėl 
to buvo nesusipratimų, Didž. 
Karo metu, o italų —- etiopų

prie motinos 
kojų gulėdamas, žiūrėjo į-dūk 
terį kažin ką murmėdamas. 
Netrukus namas prisipildė 
smalsuolių, ypač airių, ku
riems rūpėjo ką nors blogo į- 
žiūrėti. Tuoj atvyko apskri
ties gydytojas Juozas Savickas 
ir mie'sto mayoras Vincas 'Va
siliauskas. Šie du jauni lietu
viai pradėjo tvarką vykdyti: 
pašaukė gydytoją ir, viską pa 
tikrinę, .nustatė, kad Stasys 
Žuroniskis, plieniniu smeigliu, 
kuriuo ledus skaldo,' du smū
gius suvarė į savo žmonos gal
vą (jai miegant), o trečią smū 
gį įvariejjai į pečius. Jis taip' 

ir ^Štvesf ' neuž miršo’* ■ -. - '

Baltimore, Md. — šiomis 
dienomis Baltimorės teismo na 
grinėta lietuvio Vytauto Ado
maičio byla, kurioje jis buvo 
kaltinamas vagystėje. Tardy
mo metu paaiškėjo, kad Ado
maitis iš gatvėse pastatytų au
tomobilių vogdavo daiktus, ku 
ridos vėliau parduodavo. By
los metu, vienas policininkas 
William Lazauskas pareiškė, 
kad jis buvo pasiųstas į mies
to kalėjimą, kur iki teismo bu 
vo laikomas Adomaitis, ir ten 
girdėjo,, kaip kaltinamojo bro
lis lietuviškai kalbėjo su kal
tinamuoju. Kaltinamasis teira
vosi, kur padėti kai kurie pa
kad jie jau policijos rankose “^mentu pradreske
kaltinamasis prašė brolio pasi
rūpinti, kad jį pasiųstų kalėti 
į St. Marys Industrial School 
iš kur jis galėtų pabėgti. Ži
noma, teismas išgirdęs tokį liū 
dininkų pareiškimą nubaudė 
Adomaitį 6 metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo, iš kur jis jau 
pabėgti negalėtų.

Teismui paskelbus nuospren 
dį nuleistasis Adomaitis salė
je suriko policininko Lazaus
ko adresu: tai bjauriausias 
darbas, kokį tu kada nors at
likai. i r._,

DAR SYKĮ AČIŪ

. Philadelphia, Pa. -— Vieny
bės 86 nr. mes viešai pareiš
kėme padėkos žodį tiems, ku
rie spalių 24 d. dalyvavo ma
no brangios mamytės laidotu
vėse. Bet per neapsižiūrėjimą, 
nevisi buvo paminėti.
n Taigi ačiū Monikai Januš
kevičienei ir šeimynai, Marijo
nai Šimkienei ir jos dukrelei 
Monikai šimkytei ir šeimynai 
(Mr. & Mrs. Rhoades) Mr. & 
Mrs. Josephine Bagnell, Mr. 
& Mrs. Quaiser ir šeimynai, 
kurios buvo užpirkusios gedu
lingas pamaldas mirusios vė
lei.

Taip pat ačiū ir visiems 
tiems, kurie nuliūdimo valan
dą pratiesė mums užuojautos 
ranką ir ramino mus. Tai Mer 
kus ir jo šeimyna, Romanaus- 
kai, Ausevičiai, Arlauskienė ir 
jos draugės, Baranausku šei
myna, graborius J. Kavaliaus
kas su šeimyna ir daugybė Jci- 
tų. Taip pat labai ačiū visiems 
tiems, kurie atsiuntė mums už
uojautos laiškelius. Tai V. Už
davinys iš Amsterdam, N. Y. 
ir Jonas Garliauskas iš Mon
treal, Canada.

Albina Garliauskaitė.

sau kaldą ir įdūrė į smilkinį. 
Žuroniskį mayoras Vasiliaus
kas pavedė policininkui Anta
nui čižauskui nugabenti į ap
skrities kalėjimą, kur po ke
lių valandų abu sunūs aplan
kę tėvą, rado, kad jo galvos 
apkapojimas nepavojangas gy 
vybei. Žuroniskienės lavoną 
prirengti laidotuvėms paėmė 
graborius Antanas Žalionis

Maždaug prieš 7 mėnesius 
tas pats Stasys Žuroniskis bu
vo žiauriai užpuolęs savo žmo
ną. Tuomet jis smailia gele
žine štanga tris smūgius su
varė į savo žmonos kūną. Dėl 
to jis buvo padėtas kalėjime, 
o iš 
kur, kiek pasveikusį, šeima 
vėl į namus priėmė.

Dešimts metų sukaktu- j 
viu iškilmės 

s.7

HIH EXPELLER
Sg Smarku* ištryni man 
-jĮį malonum** ir palengvinl- 
-W out knomet muskulai 
W geliami.

f
, PAIN-EXPELLER 

žinom** Uetuylij kelmam* 
*l»u MT tris aentk&rtMi. '

Boston, Mass. — South Bos
tono ir Cambridge Moterų Ra
telis, kuris gyvuoja Bostono 
apylinkėse, susilaukė dešimts 
metų amžiaus. Moterys daug 
gero padariusios per tuos me
tus. Jos ne vienai moteriai su
teikė pagelbos. Tai grynai lab 
daringa draugija, kuri visiems 
lygiai tarnauja, neatsižvelgda
ma į jų politinius ir religinius 
įsitikinimus. Kas tik kreipiasi, 
visiems patarnauja lygiai.

Norėdamos paminėti kilnią 
Moterų Ratelio praeitį, jos su
rengė dainų ir dailės koncer
tą, kuris bus sekmadienį, gruo
džio 6 d. 3:00 vai. popiet, Lie
tuvių salėje, South Boston, 
Mass. 

»' t •

Programoje, dalyvaus: pia
nistė Minkienė, . smuikininkė 
Miller, smuikininkas Buinis, 
Jr., Hayden seserys, artistė 
Helen Tralsas ir artistė Ona 
Kubiliehė. Visi jie plačiai ži
nomi Bostono amerikonų pu
blikai — ypač dainininkės — 
kaip vieni iš geriausių artistų.

šis koncertas, tikimasi, bus
gera atmintis ilgiems metams. 
Dėl to ir kviečiami ateiti j Mo
terų Ratelio gimtadienio su
kaktuves.

Moterų Ratelio Draugijos 
kbncerto komitetas:

Barbora Lor.iskienė, 
Marcelė Simonavičienė, 
Veronika Norbutienė.LINIMENT

vate, J. Matusevičius Joną, V. 
: - ‘
vičienė Kutkienę, M. Raila, Jr. 
Vincuką, Elena Juškauskaitč 
Anelytę, J. Galkauskas Kutkų, 
Paulina Skibirdaitė Teklytę, 
K. Andrekus Pyterį, B. tei
kus Gaidelį. Ona Žigienė JGe- 
lienę, Elenora Andreikienė 
Braškienę, Evelina Kvederiū- 
tė Oną, Marijona Gekžiūtė 
mokytoją, P., Tribulskis kapi
toną, Marijona Jurkšaitė mi- 
nisterienę, Elzbieta Brazytė 
senmergę ir kitų jaunuoliu vi
sa eilė: M. Aleknavičiūtė, J. 
Jočiūtė, S. Palovytė, E.
kauskaitė, A. Skibirdis, V 
jankauskas, M. Raila.

Veikale pinasi Lietuvos

Waterbury, Conn. — xAme- 
rikos Lietuvio 44 nr. p. J. Ži
levičius, rašydamas apie Wa- 
terburio vargonininką Alek
sandrą Aleksį, sako, kad šis 
Amerikos lietuvių tarpe suvai
dinęs svarbiausią rolę ir vi
suomet esąs svarbus žmogus 
lietuvių judėjime; kad beveik, 
likęs profesionaliu pirmininku 
įvairių organizacijų metiniuo
se seimuose; kad jaunime gau 
na t

Nežinia kur minimasis Alek 
sis suvaidino svarbiausią rolę, 

z"a" ! bet Waterburio lietuviuose jis 
: nesuvaidino jokios rolės, nors 

žmoiir tituluojasi profesorium. Pa-

Tais laikais, kai žmonės dar 
buvo neapvaldę, jūrų ir vair- 
d^nynų, kai jie dar gyveno tik 
tai kukliu žemės gyvenimu, 
niekam nekildavo klausimas 
dėl vandenų nuosavybės. Ta
čiau po Kristupo Kolumbo drą 
šiosios kelionės, kada žmo
nėms jūrų dievaitis Neptūnas 
pasidarė nebaisus, vandenyse 
pirmieji įsigeidė viešpatauti is
panai ir portugalai. Ir vieni ir 
kiti 'SU1 nenuitetama ’energija 
stengęsi . išplėsti prelatą’ su 
Amerika ir Indija. Kad tarp 
konkurentų nejvyžtų ginkluo
tų susirėmimu. tai popiežius 
Aleksandras VI? vadinamuoju 
1494 metų' Tordešiįps padali
nimu, perskyrė žemės rutulį 
i dvi lygias dalis demarkacijos 
linija, nuvesta 50-ju ’geografi
nės ilgumos laipsniu į vakar 
rus nuo Grinvičio. Portugalą! 
savo kolonijas galėjo steigti 
rytus nuo tos linijos, o ispana.V 
— į vakarus. Ir taip kurį lap 
ką portugalai valdė dal| Afri
kos ir Indijos, o ispanai — 
Amerikos žemyną.'', išskyrus 
Braziliją. Bet štai kyla karas 
tarp Ispanijos ir- Anglijos, ir 
1586 metais ispanų Didžioji 

■Armada atplaukia prie Didž. 
Britanijos krantų,‘kur ji be
veik visa, žūsta nuo smarkiu 
anglų ir danų puolimu ir dėl 
žiaurių jūros audrų. Palūžus 
ispanų laivyno galybei, ju vie
toje pradeda iškilti anglai ir 
dariai.

Tuo laiku-įsisteigė Danų Ry
tu Indijos Bendrovė, kuri pra
dėjo sistematingai atkariauti 
portugalų ir ispanų kolonijas 
Afrikoje ir Azijoje^ visai ne
kreipdama dėmesio į 
žiauš Aleksandro ? VI 
rutulio padalinimą..

XVII-tame amžiuje 
toks atsitikimas,, sukėlęs bylą.

Karo metu, o italų — etiopų 
karo metu šią problemą špren 
dė anglai ir italai dėl Suez o 
kanalo ir Maltos uosto nau
dojimosi. . . . ■ y t . į

Taigi, kaip matyti, visai tiks 
lauš vandenų padalinimo- dar 
nėra ir, gal būt, dar gana il
gai teksdaukti, kol gims^eni- 
jus, kuris sugebės išmintingai 
ir teisingai padalinti vandenis 
įvairioms tautoms. '«

berta^'vMū^S&ks ir Martynas'tik maiiO‘daH>a-..^Lšgirdttš'tQ- 
Kraftaš. Di^aūsio. 'džiaugs-(ki pareiškimą, publika pradė- 
mo suteikė Imijkyklos vaiku
čiai, pašokę |*Noriu Miego” ir

j e*r» XTd/4/x DnctAVim

tekstu ir Lelijos Geleži ūtės 
muzika. ■ | y

jo urmu eiti riauk. -
* Būdamas parapijos vargoni- 

su Nado Rastenio ninku, p. Aleksis* nedalyvauja 
jokiame visuomeniškai-tauti- 
niame judėjime. O parapijos 

- , . . - i reikalai — tai ne visuomenės
Susinnkim^buva gražus ir! reikalai. Girti per laikraštį 

gausus. Be vietinių, dalyvavo žmogų, kuris net nelabai nori 
Philadelphia^ “Dainiečių” bū- kalbėti lietuviškai, tai perdaug 
rys: p-lės Alice Kubiliūtė. Ele- garbės
na Stanevičiūtė ir Feleksina 
Puteikiūtė ir p. Longinas čer- 
nauskas, Kastantas Žilinskas, 
Jonas Skrupskas, Bladas Nor
kus, Juozas Žemaitis ir Ed
vardas Pavilionis. Dalyvavo ir 
clevelandietis, Juozas Vilksas, 
kuris dabar dirba Navy Yards, 
Washingtone. Buvo dar ir sve
čių ir iš kitų miestu.-
‘Kurelaitis.t 1 <-*• i J H______* : » “

HUDSGNIEČIU ATSI 
ŠAUKIMAS

7 . . A • *■ •

Hudson, Mass..
■gyvenantieji broliai ir sesutės! 
Ar ne laikas mesti į šalį ko
munistų raštais, vedančius ^ nu 
tautėjimą, niekinančius lietu
vybę ir išnaudojančius varg
šus darbininkus? Visi juk ži
note, kad prie nesusipratusių,- 
neapsišvietusių ir nesusiorga
nizavusių darbininkų kimba vi 
šoki išnaudotojai: juos išnau
doja kapitalistai, įvairūs ak
cijų agentai, pasaulio lygin
tojai, bimbininkai, prūseikinin

» "št D“i ’■•"■“°"“° ’ garsus vadas vienos ekspedi
cijos, mėginusios per Lediniuo- 
tąjį šiaurės Vandenyną pri
plaukti prie Indijos ir pralei
dęs visą žiemą užšalusiuose 
Naujosios Ž. pakraščiuose. Ma 
lakos siaurumose suėmė portu 
galų laivą. Portugalai, laiky
dami visus vandenis. liečian
čius jų kolonizuotas žemesr sa 
vo nuosavybe, įsižeidė dėl lai
vo pagrobimo ir iškėlė " da
nams bylą. Tada Danų Rytu 
-Indijose Bendroves rdfrektoriai 
savo bylai ginti pasisamdė jau 
na teisininką De GrooVą, ku
ris pirmą kartą pasaulyje pa
reiškė nepaprastą dalyką, bū
tent, kad vandenys už tos li
nijos, kurią gali pasiekti nuo 
kranto paleistas armotos šūvis, 
turi būti laisvi visų tfeutų lai
vams. Žinoma, kad šianT drą
siam De Gfoot’o pareiškimui 
dėl “mare liberum” nelabai 
kas norėjo pritarti, o kažkoks 
anglas J. Senden’as parašė 
garsią disertaciją apie “mare 
clausum” (uždarytas jūras), 
kur jis įrodinėja, kad valdovas 
turi teisę laikyti savo terito
rija tas jūras, kurios apsupa 
jo valdomą žemę...

Vis dėlto pasauly įsigalėjo 
De Groot’o nuomonė Tr nuo 
to laiko jūromis ir vandeny
nais laisvai plaukioja visų tau
tų laivai. Tokiu būdu ir jūros 
ir vandenynai tapo bendra -pa
saulio -nuosavybe. Rodos,. nie-

Redakcijos prierašas. Kal
bant apie žmogaus nedatek- 
lius, reikėtų pažiūrėti ir Į’jo 
nuopelnus. Kad p. Aleksan
dras Aleksis yra patarnavęs 
visuomenei daug daugiau, ne
gu kai kurie kiti vargoninin
kai, parodo jo veikalai. Iki 
1926 m. jis parašė ir išleido 8 
muzikos kompozicijas vierfam 
balsui su fortėpijbiiū, 3 duetų 
rankius ir 12 rinkinių mišriems 
chorams, — viso 79 kompozi
cijos. Neabejojame, kad per 
paskutinius 10 metų jis yra 
parašęs ir daugiau muzikos 
kūriniu. . ife . .
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RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETM. N. Y.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
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£ Greitas ir saugus pinigų siuntimas.

Laivakortės greičiausiais laivais į .visas šalis.
• Generalinė apdrauda. Notariatas.
0 Nuosavybių pardavojimas ir administravimas.
£ Importavimas maisto produktų iš Lietuvos.

g| Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasį.

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST., NEWARK, N. J.
Kampas Adams St.

Telefonas, Market 2-4867

žįMpM*
ŠVEDO AMERIKOS

LINIJA
(Per Gothenburg, Švediją) , 

-v’ ri-UJrU
. Patogi ir greita kelionė

' t1- ;■■ i,.

Pigios Laivakorčių kainos
Laivų išplaukimai is New Ycrko. .

Gripsholm_ _ Gruodžio 8 (*
*) Kalėdų Ekskursija į Lietuvą

Brošiūrėlė apie kelionę ir Kalėdines 
ekskursijas j Lietuvą, gaunama nemo
kamai. vjsuose mūsų autorizuotose agen
tūrose ir Švedų Amerikos Linijos sky
riuose. . ... -

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave., and 4 W. 51st Street, 

Rockefeller Center, N. Y. City

SVEIKATA - TURTAS
Netekus sveikatos, nemiela nei gy

vent. Turtuolis atsižada ir turtui‘kad 
tik būt sveiku.- Broli ir Sese, jeigu-tu 
įvertini sveikatą ri ją brangini, tai -pri
žiūrėk ją. Jausdamas skausmus, kaip

ntkkt^ėjimą. nuovargi, Ša^ ’ kojū-rankų 
tirpimą, dieglius,' tuojau - reikalauk DE- 
KSNIO GALINGOS MOSTIES, suda
rytos iš daug skirtingų- gamtos elemen
tų iš tdlimų svieto kraštų, girių, viso
kių medžių aliejų, šaknų ir žolių, kuri 
turi savyje galingą šilumą, šildymą kai
po saulės spinduliais^ sunaikina roma- 
tikus skausmus ir palengvina žmogui. 
Deksnio Galinga Mostis tūkstanėiitas 
pagelbėjo , pagelbės ir tamstai. GARAN
TUOTAM, kad pavartojus kelis sykius, 
aplaikysi palengvinimą ar pinigus grą- 
žinam. ' - - -

Aplaikom šimtus laiškų su padėka- 
vonemis iš skirtingų pasaulio kraštų; 
kuriems pagelbėjo. Klauskite visada taip 
DEKEN'S OINTMENT. ' ;

PASARGA: Jeigu nori aphikyti^ri- 
krąja Deksnio Galingą Mostį ir pasek
mes. tai visada klausk taip: DEKEN’S 
OINTMENT ir neklausykite nei Jokių 
kitų pašiūlijimų. kad kas ir siūlytų.

Visada ’ žiūrėkite, kad būt užrašyta 
DEKEN'S OINTMENT, tai' tik‘ tada 
aplankysite tikrąją Deksnio galingą 
Most i. Parsiduoda visnr.- -
DEKEN’S OINTMENT CO.

, Hartford, Conn. . .

*'-3- - U r• f. >

1937 M. KALENDORIAI
5 už $1.00.. .

UŽSAKYMUS SIŲSKITE
LITHUANIAN PRESS CORPORATION z 

193 Grand Street, . . , Brooklyn, N. Y<
15c. ekstra už persiuntimą ir .įpakavimą

TURIME ŠIUOS LIETUVIŠKUS KALENDORIUS: 
D
2)
3)
4)
5) Miško Vaizdas.Mėnesiena 11) Vytauto Priesaika
6) Prie Koplytėlės 12) Presidentas Rooseveltas
7) Rugiapiūtė

KUPONAS

Pinigus siųskite Money Order arba čekiu Lithuanian Press 
Corp, aukiciau nurodytu adresu.



CHINIJOS IMPERATORĖMoterų pasaulis
Veda VIOLETA VAIVADAITE

1936 m., GruodžioDec 4 d.

VĖLIAUSIOS MADOS Naujam Kongrese

-•X?
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Kitame kongrese, . atsto
vu rūmuose demokratai bus; 
daugumoje. Jų tarpe bus ir ši 
moteris Nanny W. Honeyman 
is Portland, Ore. Ji yra sena 
prezidento Roosevelto žmonos 
draugė ir dalyvavo Roosevelto 
vestuvėse. ' ‘ '

Šitas kostiumas iš sukneles 
ir puspalčio pasiūtas iš kiškio 
plaukų vilnos, dabar populia- 
riškoj princesės madoj. Prieša- 
kis militariško skonio su eile 
sidabrinių metališkų ritiniuko 
pavidalo guzikais, Dubonnet ša 
liku ir diržu. Pilkos spalvos, 
vilnonis puspaltis pasiūtas pla
čiai į. apačią labai tinkantis prie 

. šios suknelės. - ' ./ -

Niekad nebuvo nešiojama 
taip daug^metališkų medžiagų

CHINIJOS MOTERYS 
NORI BŪTI SENOS

Kaip kiekvienos tautos isto- 
rijoj moterys kaltais prisigre
tina prie valstybės vairo ir su
vaidina. istorinį vaidmenį, taip 
ir Chinijoj devynioliktam šimt 
mėty, chinų tautos reikalai 
buvę . pavesti moteriai Yeho- 
nalai..;

Yehonala, pirmiau buvo im- 
peratoriauą Hsien Feng sugu
lovė vėliau jo žmona ir no vy
ro jnirties imperatorė, tai yra 
nuo 1861 iki 19.08 metų.

Tais laikais Chiniją valdė 
Manču dinastija, kurios valdo
vai užlaikydavo didelius ha
remus,, kuriems mergaites pa
rinkdavo valdovų motinos.

Imperatorius Toa Kuang, 
princo Hsien Feng tėvas mirė 
185b metais. Pagal tikybos 
papročius, po tėvo mirties, sū
nus turi '27 - mėnesius nešioti 
gedulą ir,neturi teisės vesti. 
Pasibaigus gedulai, buvo su
šauktos visos Chinijos kuni- 
gaikštytės - išrinkti Hsien Fen- 
gui haremą-ir žmoną. Išrink
tomis tapo dvi pusesehės Soko- 
ta ir Yehonąla.

‘ Tuo; metu Yehonala teturė
jo tik 1-6 metų amžiaus, o ku
nigaikštis Feng 25 metus. Šis 
vedė, palaidą-gyvenimą ir bu
vo pilnas įvairiausių ydų, visai 
nežiūrėjo, savo haremo sugu
lovių, o -gyveno su visai sveti
momis - moterimis. Tik kartą 
kąi. Yehonala Vasaros Sode 
siūdama dainavo, kunigaikš
tis susižavėjo jos švelniu bal
su ir Ją pasiskyrė sau nuola
tine sugulove — favorite.

Kada Yehonalai gimė sū
nus,--jos padėtis visokeriopai

pagerėjo, ji tapo visagalė im
peratoriaus rūmų valdytoja, 
priimdama Rytų Palociaus im
peratorės vardą. Būdama iš
lavinta moteris, nuo šio mo
mento pradėjo interesuotis 
valstybės reikalais ir nei vie
nas raštas nebuvo išsiųstas be 
jos patarimo. Net ir kišosi 
tarptautiniuose reikaluose.

Mirus jos vyrui Feng. Ye- 
honala paliko regente ir Chi- 
niją valdė, kaip jai patiko Ir 
kada sūnui sukako 17 metų 
amžiaus, Yehonala apleido re- 
genciją, sostą pavedė sūnui. 
Nuo to laiko tarp motinos ir 
naujo imperatoriaus prasidėjo 
nesutikimas, nes motina visą 
laiką norėjo turėti kontrolę 
valdžioj, bet sūnus pirmuoju 
viešu dekretu užgynė kištis į 
valstybės reikalus.

Naujo imperatoriaus valdy
mas buvo neilgas,, nes pats 
būdamas palaido gyvenimo 
kaip ir jo tėvas, po trijų val
dymo metų, susirgęs raupsais, 
mirė. Sakoma, kad tyčia moti
na jf -apkrėtusi šia liga, kad 
vėl pasiglemžus valdžią. Taip 
ir įvyko; Mirus imperatoriui, 
tuojau mirė ir jo jauna žmona 
palikdama vos kelių mėnesių 
sūnų. Yehonala vėl paskiria
ma regente iki sueis į metus 
sosto įpėdinis. 1889 m. jauna
sis imperatorius vedasi, vėl į- 
vyksta konfliktas su pamote, 
kuri ir šį po 9 metų valdymo, 
išsiuntė į tolimą salą ir užda
rė, o pati pagelbima kariuo
menės, vėl užėmė sostą ir kraš 
tą valdė iki mirsiant, t. v. 1908 
metų. '. . ■ -.

i trečiadienį, DėkosPereitą
Dienos išvakarėse, buvo nepa
prastas Moterų Vienybės so
cialinis susirinkimas. To vaka
ro šeimininkės ponios Bacevi
čienė, Bajorienė, Buivydienė ir 
Budraitienė, norėdamos pada
ryti M. V. narėms siuprizą. su 
ruošė ‘‘turkių” pietus. Tos po
nios yra darbščios ^Joterų Vie 
nybės veikėjos, bet jos taip 
pat parodė savo gabumus vir
tuvėje, .pagamindamos tokius 
gardžius pietus. M. V. dėkin
ga to vakaro šeimininkėms už 
jų darbą ir tokį puikų suma
nymą. % .

Dešimts vaiko auklėji
mo Įsakymų ;

sies sukneles:labai tinkamos po
pietiniams ir vakariniams išė- 
jimaxns.' Čia matome sidabri
nių lame suknelę, tankiai • pli- 
suota, "popietiniams išėjimams.

DIRBKIME SAVO SKYRIUI
Moterų pasaulis” mane kiems. žmonėms-. Gal nuolati-

; džiūsna.' Atrodo; dabab ?Wpfiūdš'C Viėffybėš''Skaitytojūdse 
ir nėra tokių, bet jų yra šioj 
šaly. Įsivaizduokime moterį su 
sfpirkusią -puošnius drabužius, 
įvairius blizgučius ir ‘išsiren
giant iluetūvos; aplankyti: Tuo 
tarpų ji apsivelka nudrisku
siais baltiniais ne tik jų ne
keičia per beveik dvi savaiti 
kelionės, bet, nuvykus į Klai
pėdą, skuba.į Viktorijos vieš
butį ir, - ten- persirėdžius, juos 
palieka: —L Juk daug čia ame
rikonų-sustoja, bene mane kas 
pažįsta? — atšauna pastebė
jusiai, kad negražu . tai dary
ti, kad :tas .duoda pamato Lie
tuvos žmonėms pasityčioti iš 
mūs. Žinau dar lietuvaičių, čia 
gimusių, augusių ir tuo besi- 
didžiuojrančių, kurios indus 
šluosto rankas besausinant su
teptu rankšluoščiu. Galima su- 
prasti, kokia švara gyvenamo 
būto užkampiuose! žinoma, 
čia motinos kaltė, kuri iš var
go tėvynės atvykusi atsinešė 
su savimi nesupratimą to žo
džio mums ir pasiliko su kenk
smingu papročiu ne tik pati, 
bet perdavė jį ir vaikams.

Apie dažymą lūpų, bendrai 
kosmetikos vartojimą, madas, 
skyrius turėtų rašyti nedaug. 
Tai galima pamatyti demons
truojant krautuvėse, įvairiuo-

pildytą didžioji spraga, ir . mūs 
laikraštis tikrai moderniškas. 
Ir kaip ne?. Ir moteris tiesiu 
keliu gali tarti žodį moteriai!

. Tik kad daugiau moterų bal- 
, su! Kad daugiau moterų dar

bai > būtų žymimi! Tikiu su 
žiema skyrius pagyvės naujes
nėmis žiniomis. Tegul pasaulis

• išvys per tą kampelį Ameri
kos lietuvaitę pilna žodžio

' prasmė!

Prisimenu laikus, kuomet 
Lietuvos rašytojai piešdavo a- 
merikietę paprastai šuniuko 
draugystėj, iš mokyklos dienų 
besirūpinančią vien tik savo 
pavifšutine išvaizda. Nežinau 

' iš kur jie imdavo tokias ži
nias. Gal užtekdavo kelių gy
vų modelių, kurios parvyku
sios su tėvais į Lietuvą lanky
ti giminių, su negyvu šuniuku 
pažasty pasirodydavo ten tik
romis /‘šlapierkomis”. Tačiau 
paskutiniuoju laiku ir ten ši 

t nuomonė įgauna kitokią spal
vą. Jau prieš trejus metus Pu
tinas savo Altorių šešėly per
stoto Amerikos lietuvaitę gi
liu mokslo žmogumi. Auksės 
Gražulytės asmeny jis parodo 
visas gražiąsias moters ypaty
bes. Ji ne tik jriliai išmokslin
ta, bet iki kaulų persigėrusi 
Lietuvos meile, nors pati yra 
anglės motinos duktė, o tik 

' iš lietuvio tėvo įgijusi jo tau
tos meilę. Aišku, mums bū
tų vargo ’ surasti tokią Gražu- 

’ lytę, kitatautės moters dukte- 
; rį, šioj šaly, bet kiek pasiten- 
? tinimo skaityti apie tai! Kaip 
: linksma, kad tėvynėj rašomos 

knygos suinteresuoja mus, ne 
tik panašios Cvirkos Frank 

- Knik, kur iškoneveikė Ameri
kos lietuvius, 'o apie moteris 
tepasakė, kad ir aukštuosius 
mokslus eidama mergaitė (bo- 

. so Gudaičio duktė Meri), už
mirštanti Šalies prezidento var 
dą, bet ir ttoki, koki mus ža-

Didžiausias. komplimentas, 
kokį galima padaryti chinie- 
tei, tai palaikyti ją senesne., 
negu ji iš tikrųjų yra. Tą; pat 
galima dalinai pasakyti, ir a- 
pie japones. Tik pažangesnės 
“Tekančios Saulės”. 7 krašto 
dukros jau yra persiemusios 
Europos moterų papročių — 
stengtis būti kuo jauniausia. •

Chinijos moterys, niekaip h.e 
gali suprasti, lead: mūsų mote- ’ 
rys . visokiais būdais ‘ ir . prie
monėmis stengiasi . save jau
ninti. Mat, Tolimuose .Rytuose 
seniai ir apskritai .pagyvenę 
žmonės turi nepaprastai dide
lių -.pirmenybių prieš- jąumiOr 
liūs. Dėl to, kiekvienas chiniė- 
tis, ypatingai moterys, iš visos 
širdies trokšta, kad pirmoji jų 
gyvenimo dalis galimai grei
čiau praslinktų ir ;kad būtų 
skirta ilga ir graži senatvė. *.

Jeigu prisiminsime, kaip 
praeina chiniečių moterų , gy
venimas, tai ir jų noras grei
čiau pasenta bus pilnai .supran
tamas. Iš pat jaunystės chinie- 
tė mergaitė priklauso tėvui, 
kuris dažnai dar dukteriai te
besant vystykluose, parenka 
jai vyrą ir paūgėjusią išlei
džia už jo, visai neatsižvelg7 
damas į tai ar jis mergaitei 
patinka, ar nepatinka. Ištekė
jusi už vyro, chinietė persike
lia į vyro namus, kur papras
tai patenka piktos ir griežtos 
anytos globon. Ir tik anytai 
mirus, kas atsitinka dažniau
siai, kada marti jau būna pa
gyvenusi, ji susilaukia -geres
nių dienų. Tada ir ji pati-bū
na motina ir savo vaikus gali 
auklėti, kaip jai patinka.

Iš to suprantama, kodėl chi
nietė motina stengiasi savo kū
dikį matyti galimai senesnį. 
Pas chiniečius jau naujagimis 
skaitosi vienerių metti am
žiaus! Chinietis savo vaikų 
amžiaus savaitėmis ir mėne
siais nematuoja. O jeigu, pa
vyzdžiui, vaikas gimęs gale 
metų, tai jam sekančių metų

Maudynė aptraukta aksomu

1

■

į-fi--

•New Yorko Broadway šokėja Barbara Beck pirmoji įsi
gijo naujos rūšies maudynę, kuri iš lauko ir vidaus ap
traukta neperšlampamu aksomu. Sako, tokioj maudynėj 

. daug; jaukiau maudytis negu paprastoje porcelėninėje.

|8||

TAUTINĖS LIETUVIU GALERIJOS KON 
‘ TESTAS JAU BAIGIAMAS

WOT wot A, wot M ■W’WOT w £ ▼ 1*41 < V« XX j a

se garsinimuose. Tik niekur aš pradžioj, po kokių dviejų tri- 
nemačiau aiškiau parodant J U akvaičią, chiniete motina sunemačiau aiškiau 
moterį * 
kant virtuvėj kelias dienas į- 
vairias išmatas (garbage), 
kaip iš. to -smarvė kyla, kaip 
žmogus pas tokią šeimininkę 
užėjęs tuo biaurėjasi. ___

Ne tik kas gražu, bet.ir tai, 
kas ne miela, tebūna mūs sky
riaus paliesta. Tik kodėl dau
giau moterų heprideda čia ran 
kos? Nejaugi norime, kad vie
na p. Vaivadaitė šio skyriaus 
vedėja, surastų visą medžia
gą skyriaus užpildymui? Tai 
nesąmonė tai ir svajoti! Ei-

namų šeimininkę lai

Tą patį vakarą Moterų Vie
nybė susilaukė dar ir kito ne
tikėto surprizo. Už suteiktą pa 
gelbą Rimšos kūriniu parodoj 
skulptorius Petras Rimša pa
dovanojo Moterų Vienybei ke
letą savo kūrinių: du medalius 
ir rašytojos Žemaitės bronzi
nį portretą.

1. Auklėk savo vaiką pati.
2. Užsiiminėk su savo vaiku

dažnai. Duok jam darbo ar 
žaidimų, tik nepalik jo be už
siėmimo, nes tas gadina jo ū- 
pą, jis lieka surūgęs ir neman
dagus. v \

3. Leisk vaikams iasidūfcti- 
Jie turi savyje didelį veržimą
si judėti, nes to reikalauja 
gamta jų išsivystymui. Leisk 
kartais jiems šaukti ir rėkti, 
nes tai geriausia plaučių gim
nastika.

4. Palik vaikus vienus, kai 
apsilanko svečiai. Geriausia 
jiems yra jų pačių draugystę. 
Jei jau vaikai turi svečiams 
pasirodyti, tai tegul jie nebū
na svarbiausiu dėmesio- cen
tru, kad nękiltų juose egoizmo 
bei pasididžiavimo, jausmai.

5. Negirk ir nepėik . Vaikų
prie svetimų, nes tuo galį? pa
žeisti jų jausmus, arba begin
dama skiepyti jiems įsivaizda
vimą. -

6. Reikalauk iš vaikų .pa
klusnumo, bet būk atsargi duo 
dama jiems įsakymus ar .ką 
uždrausdama. Nuolatinės vai
kams duodamos pastabos juos 
daro išsiblaškiusiais, netikrais 
ir piktais. _ z į

7. Rimtuose dalykuose būk 
nepalaužiamai griežta ir tei
singa. ■

8. Nepaikink ir hepatai- 
kauk vaikui, kad jis bepradė
tų tavim viešpatauti.

9. Nepaprasta, dievinama
meilė savo vaikui yra — :sa- 
vęs meilė. ■ ■ ; rJ/
10. Vaikas nėra žaislas. Buk 
atsargi. Neleisk vaikui. daryti 
to, ką tėvas uždraudė ir prie
šingai. '

kurnu rengiasi NAUJŲ METŲ 
baliui, kuris, kaip kasmet, bus 
gruodžio 31 d., 9 vai. vakare, 
Knapp’s Mansion, ’• Brooklyne. 
Nors šių metų balius ne , mas
karadas, bet bus daug įvairių 
naujenybių, kurios • publiką 
dar labiau patenkins. Bilietai 
jau parduodami ir visi kvie
čiami juos iš anksto įsigyti. 
Bilietų galima gauti pas visas 
Moterų Vienybės nares ir Vie
nybėje.

VIENYBES AGENTAS <

J* Krunklys
Tai uoliausias Vienybės * Ga

gentas, kurį pažįsta visi-Di
džiojo New Yorko . lietuviai.SKAITYKIT VIENYBĘ

MES ATLIEKAME PIGIAI IR GREITAI
PLAKATUS v
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS - 
ŠIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS
ŠVENČIŲ ATVIRUTES 

ir kitus : 5

- V;

Dar keturi paveikslai ir Tautinės Lietuvių Ga

lerijos Kontestas bus baiktas. Gavę ateinanti Vie

nybės numeri su paskutiniais paveikslais ir pade 

ję po jais paskutinius menamus veikėjų vardus, 

kontesto dalyviai galės siųsti Vienybės Redakci

jai visas surinktas iškarpas. Bet prieš siųsdami 

mums tas iškarpas skaitytojai privalo laukti pas

kutinių nurodymų.

A

LITHUANIAN PRESS CORPORATIONpasigėrėjimu konstatuoja.- kad 
jos kūdikis įžengė į trečiuo
sius gyvenimo metus.

šia proga įdomu bus prisi
minti, kad Chinijoj naujagi
miui kūdikiui suteikiami pa
prasti trys vardai, kuriais jis 
vadinamas atatinkamais gyve
nimo laikotarpiais. Pirmutinis 
vardas, kurį parenka motina, 
kūdikiui gimus, tai vaikiškas 
vardas, pavyzdžiui, “gėlelė”, 
“plaštakė”, “angelėlis” ir t.t. 
Vaikui pradėjus lankyti mo
kyklą, vaikiškas vardas atpuo 
la ir jį pakeičia mokyklinis 
vardas, kurių taip pat būna į-

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

V7/r

vi,. kuriuos skaitydami gėri-]kime jai į talką, mielai ir vi-.
sos! Visos, kas tik kuo gali- vairiu, atsižvelgiant į vaiko bū 
me, Tikrenybėj nemažiau mes dą. Ir tik apleidęs mokyklos 

suolą, jaunuolis ar jaunuolė 
vadinama tikruoju vardu, 
koks įrašytas dokumentuose. 
Mat, chiniečiai yra tokio nusi
statymo, kad žmogus savo tik
rą vardą gali nešioti tik su
brendęs. ...

Į chiniečių moterų gyveni
mą, panašus yra ir indusių mo 
terų, kurios prieš jų valią’ma
žametės apvesdinamos ir lai
komos lyg vergės ir tik sulau
kusios vyresnio amžiaus, 
būklė pagerėja.

mes! Manau, kad ir “Moterų 
Pasaulis” mūsų rašytojams 
bus žinių šaltinis, kuriant ką 
naujo, surišta su šios Šalies 
moterimis.

Iki šiol, kas tilpo motetų 
skyriui, man labai patiko ir 
straipsniai primenanti švarą. 
Kokia moteris, tokia šeima, to
ki namai. O kadangi yra tie
sa, kad kai kurios sesės nbrs 
šilkuos čiužėdamos kūno pra
kaitu taukia kitiems nori, tai 

’ negailėkime ir toliau tarti žo-

už vyrus mėgstame kalbėti, 
mėgstame, pastebėti kitu klai
das, pakritikuoti, tai kodėl da
bar drąsiai balsu nepasakyti 
čia. kur mums suteikta viete
lė kelti, aikštėn visa, kas tik 
mūsų galvelėj susikaupia? Tik 
daugeliui dirbant skyrius ga
lėtų mus daugiau ir įdominti, 
nes iuk nėra tokių pat žmonių 
o tik panašumas. Kiekviena 
galva turi vis kiek kitokį šio 
ar to supratimą.

Pr. Lapienė.
iq

Kaip jau pačiame konteste nurodoma, didžiau
sia dovana skiriama tam, kuris bus parašęs teisin 
gai visus vardus po paveikslais, arba daugiausia 
veikėjų pavardžių Įspėjęs. Bet, be šimto dolerių, 
bus dar ir kitu dovanu. Visos tos dovanos bus duo 
damos 1937 metais, vasario 14 dieną, didžiajame 
Vienybės dienraščio parengime, kuris bus Labor 
Lyceum salėje.'

DeKALB LENG
VAS BODAS 

PIRKTI ANGLĮ
Prisipilkit jūsų an 
<lio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

ukffĖrron
3-2779

Kad ir neturite * 
pinigų, bet galite 
užsisakyt kurą iš 
DeKalb Coal Go. • 
sulig finansavimo ; 
plano. PrisipiUdt *. 
savo aruodus an-

■ 'J

I 
JL

dėkite mokėti UŽ 
30 dienų po at
vežimo. . /
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Taigi laukite ateinančio Vienybės numerio ir 
paskutinių mūsų nurodymų

KNICKERBOCKER AVE.

. OIL -REO'ASM * BLUECOAL.

I45R fe DIKALB AVENUE 
. ik COR KNICK ERB OCKI



Už tylių sienų
(MŪSŲ SPEC1 ALIO PARYŽIAUS KORESPONDENTO)

DRAUGŲ NEPASTOVUMAS TARPTAUTINĖJ POLITIKOJ

BRITŲ ITALŲ KOVA DĖL VIDURŽEMIO JŪROS

Nors pasižadėta į Ispanijos vidaus reikalus nesikišti vie
šai, bet tas daroma slaptai vieniems kitus apgaudinėjant,

nepn- 
“tau- 
paga- 
kartu
Fran-

ats JeŠ- 
ur Vyk- 

susiremimai

zuoti8 milijonus gerai išmankštintų i r apginkluotų ka- 
reiyių, jer Hitleris pagiedojo, kad jo idealų stos ginti 
kaip vienas visa vokiečių tauta, tai šiandien Stalinas 
mauroja, kad jo oro pajėgos viršija 7,000 lėktuvų, kad 
jo kariuomenė tiek pasiryžimu, tiek apginklavimu stovi 
pirmoj eile j pasauly.
*k Nė vieiias iš jų vien savo jėgomis nepasitiki, ieškomi 
draugai. Jie padaromi draugais gražiausiais pažadais, ar

liais įsisukusi Elė. Balys pasikrapštė pakaušį. Keliskart 
sumirksėjo akimis, ir jis įsisuko į liūdną savo šeimos pro
cesiją. Elė jam numetė liūdną žvilgsnį, ir, kaip nendre, 
pasviro prie jo rankos: ; f

— Baly, ir tu palydėsi?... *’ * h-.
Balys pašiurpo. Jo plaukai pasišiaušėjo, kūnas pavirto

5ę, tie tik Italijos ekspansijai, betsir kitoms viduržemio 
valstybėms susidarytų rimtas pavojus, o Sovietų Rusija 
įgytų naujų’ bazę savo propagandai. To negali pakęsti 
Mussolini. Šiai savo kovai jis randa kitą draugą Hitlerio 
asmeny, kuris be kovos prieš komunizmą turi dar kito
kių pašalinių minčių, nes seniai jo akį vilioja derlingoji 
Ukraina, šiuo atveju ir Hitlerio flirtas su Japonija daro
si realesnis, nes pastaroji turi savotiškų tikslų Tolimuose 
Rytuose, kuriems didelis kliūtimi yra Sovietų Rusija.

Reikia manyti, kad jos, žinoma, kiek tai nuo jų pačių 
priklausys, stengsis laikyti neutralitetą, nes paprastai 
mažosioms valstybėms dėtis į didžiųjų valstybių machi
nacijas yra labai pavojinga. Laimėjimo atveju grobis la
bai mažai garantuotas, o pralaimėti galima nepriklauso
mybe.

Japonija įeidama į Vokietijos, Italijos ir Austrijos blo
ką, darosi pavojinga ne tik Sovietų Rusijai bei Anglijos 
interesams Tolimuose Rytuose, bet lygiai ir Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms. Kilus karui, tenka abejoti ar A- 
merika galėtų išlaikyti neutralitetą, nors tam ir geių 
norų ir pasiryžimo netrūksta.

Sekant ir stebint pasaulio politiką, atrodo, kad gyve
name didelių įvykių išvakarėse. Kovos partneriai paren
kami labai tiksliai ir iš jų jau susidaro du priešingi fron
tai Šiandien Europa panaši j parako sandėlį, kur vienam 
iš diplomatų užsirūkius cigarą, užtenka, neapsižiūrėjus, 
numesti degtuką, kad įvyktų sprogimas ir užsiliepsnotų 
pasaulinis gaisras.

K tokio karo kiltų pasaulinis 
karas ir kam paskui tektų val
dyti Viduržemio jūrą, nežinia. 

.Viso pasaulio akys dabar 
atkreiptos į Ispaniją, ne dėl 
to, kad ten eina namų karas, 
bet dėl to, kad Ispanija su
vaidins labai svarbią role Vi
duržemio jūros ginčo klapsi
me. J. Kr.

pateisina- priemones. Diplomatiniai kurjeriai zuja iš vie
nos sostinės į kitą, diplomatiniuos užkulisiuos eina tik
ras karas. Šiandien didžiausiu įtempimu kariauja diplo
matai, kiekvienas įtikinėja prisidėti prie jo, nes jo pusėj 
laimėjimas garantuotas, o jo siekimai ir idealai tikrai 
verti pasaulio paramos. Karščiuojasi ir kalba diploma
tai, o kai jie baigs, laukiama armotų kalbos, laukiama nu 
matytų skerdynių.

pilko grabelio, smunkančio į amžius, bet jos mintys au
džia maldą: ; . * • • <-

— Kūrėjau, ar jau pilna mano kančių taure?... Ar jau 
ataustos mano sielvartų metmenys...?! Ar jau mano iKe- 
los sopuliai parėmė dangų...?! Mano Dieve, kaip sunku! 
Kūrėjau, ar girdi kurdą mano sielos audinį?.. Ašara tik 
viena iš akmeninės širdies... Juoktis, nei verkti jau nė

jo mėnesį Benito Mussolini pasirašė su SSSR draugišku
mo ir nepuolimo sutartį penkeriems metams. Tada jis pa
reiškė, kad jam malonu padėt Rusijai išbristi iš izoliaci
jos ir įžengt i Vakarų Europos valstybių tarpą bendrai 
civilizacijos gerovei ir pasaulio taikai, šiandien jis vie
šai skelbia kryžiaus karą komunizmui ir eina ranka ran
kon su Htlerio Vokietija, nors vos du ir pusę metų tepra
ėjo, kai jis prieš tą pačią Vokietiją siuntė savo kariuo
menę į Brenerio pasienį.

Visai neseniai'Vokietija buvo mirtinas Austrijos prie
šas, o šiandien tos dvi valstybės geriausi draugai..

tuo’Ynetū Ispanija pergyveno 
nepasisekusį karą su Jungti- 
nėtnis Valstybėmis ir neteko 
Filipinų ir Kubos salų 1898 
m. ii v , %Ūkęs karininku Francisto 
neturėjo progos parodyti sa
vo karingumo, nes tuomet Is
panija su nieku nekariavo. Ji 
net neprisidėjo prie didžiojo 
karo 1914 m. Dėl to Frančia- 
co Franco iškeliavo 
koti karo Morokoje, 
davę nuojatiniai l_ 
su įvairiomis tautelėmis. Ten 
jis taip pasižymėjo, kad jau 
1918 m. buvo įsitarnavęs pul- 
kininko laipsnio. Jis |en buvd 
draugų karininkų mylimas, o

ma
(mūsų, jūra)

Marija Aukštaitė \
(Tęsinys). *

— Daktare, žmonės nepriėmė mano kūdikių pernakvo
ti, kiekviens kratosi, bijo džiovos.' Dabar ir krautuvės 
reikalai nukentės...

tone. IŠ karto laikraščiai skei 
be, kad Ramon Franco 
taria Francisco Franco 
tinei revoliucijai”. Bet 
liau Ramon nutarė eiti 
su' savo broliu generolu 
cisco Franco. Majoras Ramon 
Franco šiuo metu nuvykęs su 
speciale nacionalistu vyriausy
bės misija į Italiją.

Ąr broliams Franco pasi
seks suvaidinti valstybės vyrų 
vaidmenį, ar tik likti eiliniais 
sukilėliais, kuriais Ispanijos is
torija jau ir taip turtingą, pa
rodys netolima ateitis.

visai nepatogu. Sveikatos atžvilgiu griežčiausiai nusižen
giama. . ,

— Bet mano alga... Aš vos išsimaitinu. Apie butą* nėr 
ką nė galvoti Be to, mes turim daug skolų. Vos nuošim
čius atstumiu. Žmonės eina ir ėinąu. Neseniai mano vy
ras vėl tūkstantį dolerių pasiskolino. Matote, žmonės 
suklaidinti. Jie mano, kad ši krautuvė mūsų ir skolina 
mano vyrui. O jo pirmas amatas šitokias pajamas gau

dų smūgį. Anglai .tą žino ir 
dėl to ginkluoja ir stiprina 
Maltą, Kiprą, Aleksandriją, 
Gibraltarą, o italai — Pantel- 
lerijos salas, Rhodes ir Ta
ranto bazes. Britai stato nau
jus laivus, karo lėktuvus, ita
lai — taip pat stato laivus, 
karo lėktuvus, mažesnius, ne
gu anglai, bet dėl to daug 
daugiau. Italai sako, kad Vi
duržemio jūra jiems yra 
re nė'strum 2 
o anglai sako, kad Vidurže
mio jura riša visą britų impe
riją ir jos niekas kitas negali 
kontroliuoti, kaip tik anglai.

Italai giriasi, kad jie turi 
keletą nenuskandinamų karo 
laivų, turi .keletą tūkstančių 
greitų bombonešių, kurie ga
li pasiekti Gibraltarą ir kitus 
britų" strateginius punktus, bet 
britai tyli, jie nieko nesako ką 
jie tūri, bet visi žino, kad jie 
Rengiasi.

Jeigu diplomatams nepasi
seks taikingu būdu baigti Vi
duržemio jūros ginčą, reikalas 
bus perduotas admirolams ir 
karo aviacijos vadams, nes pir 
mieji mūšiai tarp brit 
lų, nėra abejonės, prasidės pir 
miausia ore ir jūrose. Pradžioj 
anglams tektų tik gintis nuo 
italų . puolimų, nes italams

— Tamstą ^kidnapinau
mas Baliui kojas, — J 
Eik, dabar į vonią, įlysk, išsiprausk, gausi šiltą patalą, o 
rytoj diržų. - . > - .

< Balys* krapštėsi - pakaušį murmėdamas;-^^Jis^sūsliiiko 
svyrinėdamas į prausyklą, ir pasinėrė vonioj. Vėliau su 
blaivesniu protu įlindo į minkštą -guolį. Ryte prie pusry
čių jis gavo stiprios kąvos ir gerą pamoką:

" . ■ ' V-

— Dabar, gerbiamasis, atsiimsi ko vertas. Arba pri
imk mano žodžius, arba išnyk amžinai iš mano akių. 
Tamsta esi alkoholio auka. Per šį pragaro skystimą,: tu 
užmiršai, kad esi tėvas, vyras, ir žmogus. Iš gražios žmo
gaus stovylos, pavirtai į keturkojį šliaužioji po smukles, 
rydamas nuodus! Nuodiji sau kūną ir žudai dvasią! Žu
dai savo šeimą! Tamsta privalai ieškoti darbo! Šeimai 
duonos! Gėda, esi jaunas, sveikas, dvasios elgeta virtai. 
Grįsk į blaivą, dorą kelią, aš tau padėsiu, ištiesiu ranką... 
Pamesk, purvą. Aš trokštu, kad tamsta bent šiandien iš 
blaivios rankos išmestam saujelę smilčių ant savo kūdi
kio grabo... ■ •' '*

— Cha, cha, tu manai, kad aš jau ir nusigandau ? Dar
pamatysi teismą. Tu su mano pačia susitarei išžudyti 
mano vaikus ir mane nugalabinti. Kad aš judviem, ištvir
kėliai, po -kojų nesipainiočiau. Jis dar mat... Man pamo
kas... Aš galiu tau, kvaily, su kumščia pamoką duoti, kad 
nelandžiotum prie mano pačios! • ‘ ‘

— Gerai. Aš nelystu. Bet tamsta negersi? Žiūrėsi savo 
šeimos? Jei ne, aš ten sukinėsiuosi... * h ’ * ■ ?;

— Neišdrįsk! Skils galva! Mano Elė ne tokiems... Bal-
taskūris... Matei...? Šitokią moterį iš kelio veda! Smalos 
šinkuoti! • w < ’<>• • >X2

Daktaras savo širdy juokėsi. Jis’surado gerą kelią 
šiam žmogui pataisyti, kurs savo pavydo gyslelę ištiesė 
jo namuose. Balys, išsikoliojęs, išėjo. Jis bėgo gatve įdū
kęs, kaip devynios audroš. Iš kiekvienos smuklės jis; pra
eidamas, rijo garus, kaip gardžiausią aromatą. Taip jį 
traukė alaus kvapas, kad už vieną kaušą: jis save parsi
duotų. Bet jis bėgo skubiai namo, norėdamas išbari! Elę 
už “paslaptis” su daktaru čiurliu. Kada jis parbėgo, prie 
Elės namų stovėjo juodas su kryžiumi automobilis.* Ke
li vyrai išnešė pilką, gėlėmis uždengtą grabelį. Paskui se-

garbę, kas galima buvo pada
ryti tik už Ispanijos sienų. Jie 
pirmiau įstojo i "garsųjį Pran
cūzijos svetimšalių legioną ir 
gerai susipažino su jo organi
zacija. Grįžę į Ispanijos Mo
loko, jie sudarė iš trijų ba
talijom/ svetimšalių legioną, 
pavadintą “tercio”,.'nes taip 
vadinosi trijų batalijom/ Ka
rolio V armijos pulkai, iškė- 
lusieji kadaise Ispanijos gar
bę į padanges. Kapitonas Fran 
co buvo paskirtas vieno bata
lijom?’vadu.

Nors toji kariuomenė vadi
nasi^ svetimšalių legionas, bet 
joje tarnauja daugumoje tik 
ispanai, šis'legionas tuojau pa 
sirodė vienintelė Ispanijos ka
riuomenės dalimi, kurioje ka
riška drausmė buvo pavyzdin-

Dažnai mes stebimės, kai geri kaimynai po iigo ir ge
ro sugyvenimo nei iš šio nei iš to pradeda pyktis ir peštis 
ir vienas kitą po teismus tašyt. Tuo tarpu blogi kaimynai 
ar kaiminkos po ilgo “karo” susitaiko ir nepaprastai ge
rai sugyvena. Čia tai yra šeimos dalykai ir pašalinis dėl 
iu^uer dauer nesirūoina. i iuos nesigilina, nes tokie rei-

nerolit Astre ir pulkininkų Jei 
tenantu de Valenzuela. Jie tri
se įkūrė “Tercio” — Ispanijos 
svetimšalių legioną.

To legiono 
m 
Joni 
trys vyrai pasiryžo 
nusmukusią ispanų

Svetimšalių legionas dau
giausia pasižymėjo kare su ri
fais/ kuriuos sukėlė prieš Is
paniją Abd-el-Krimas. Mūšiūo 
se generolas Astre neteko ran
kos. Sužeisti buvo“ pulkinin
kas dę Lįano ir kapitonas 
Franco; kuris, gulėdamas li
goninėje, gavo aukščiausią ka
ro pažymėjimą, o po trijų me
tų .pakeltas į generolus.' Kai 
kurie formalistai pradėjo pri
kaišioti generolui Primo de RL 
viera, kad toks- jaunas kari
ninkas (Franco buvo tuomet 
tik 36 metų) perskubiai ke
liamas į ^generolus, diktato
rius atsakė': “Franco visuomet 
buvo ir yra geriausias Ispani- 
jos' karininkas”.

Apie generolą Franco ’ kal
bėjo ne tik visas Moroko, bet 
ii* visa Ispanija. Tik vėliausiais 
laikais jo populiąriškiimą bu
vo ; paveržęs^, kitas'' Franco, jo 
tikras, brolis Ramonas, kuris, 
kaip sakėme perskrido pietų 
Atlantą, : ‘
’ f Dabar tįoki skridimai n e nau 
jiėha. Bėt tais laikais bitvo 
didvyriškas' žygisv Lindbergho 
peškridĮmas per, , šiaurės At
lantą' , ‘buvo“laikomas didžiau
sių ■pasaulfoę\įvykįū.'‘J A ~

Baįgęš karo mokyklą, Ęa- 
mpnas 'Franco Įštojo; į aviaėi; 
ją; neš jf patiko jam geriau, 
negu pėstininkų pulkai, čia jis 
greitai pasižymėjo j dideliais 
žygiais, r ir,., neapsileisdamas 
Lindbęrghu, nūškrido iš Na- 
talo į Rio de Janeiro. Ispani
ja pripažino jį tautos didvy
rių..'’7 ' d'į

; Nito tb laiko' Ispanijoje ir 
kitose šalysebuvo .kalbama 
tik apie šį Franco — Ramoną. 
Apie brolį Francisco liautasi 
kalbėti dar ir dėl to, kad jis 
mažai feužsiimdąvb politika, 
tuo tarpu,' kai Ramonas buvo 
aiškus politikas. Be to, jis bu
vo didelis' ekscentrikas.

Pasakojama, kad jis net ap
sivedęs tik tikro ekscentriko 
būdu. Kartą ^Vienoje kavinėje 
draugai karininkai - išsitarė*,

Bali. - . •. : -'r
— Tu, čerapoke, ir vėl apie mano pačią? ! Supleškės 

visi namaų kaip iškelsiu balių! — Pro dantis košė keik
damas Balys. Daktaras nusišypsojo. Bumojantį Balį.-jis 
paėmė stipriai po ranka, ir nusitysė į auto. Paleido ma
šiną kiek neša, ir parsivežė jį į savo namus.

Juokėsi daktaras mauda- 
Jei bandysi priešintis7 bus blogai.

kad Ramonas Franco, nors ir 
narsus karininkas, bet prieš 
moterį turėtų nusileisti. Fran
co atsakė, kad moteris kari
ninko gyvenime nieko nereiš
kianti, tik esanti gyvenimo 
draugė. Norėdamas tai irodyti, 
jis pasisakė galįs susituokti su 
pirmąja mergina, kuri įeis į 
kavnię. Draugai ėjo į lažybas, 
kurias Franco laimėjo, nes jis 
pasisiūlė pirmai įėjusiai į ka
vinę nepažįstamai merginai ir 
tuoj su ja susituokė.

Griuvus Primo de Riviera 
vyriausybei, Ispanijoje prasi
dėjo revoliucinis bruzdėjimas, 
kuriame buvo veiklus ir Ra
monas Franco, Dėl to jis bu
vo suimtas ir padėtas į kalėji
mą, iš kur gudriai, pabėgo.

1930 m. gruodžio 12 d. 
Prancūzijos pasieniuose ispa
nai sukėlė revoliucija prieš sa
vo. vyriausybę. Sukilimas buvo 
tuoj nuslopintas ir vadai su
šaudyti. Franco sakė» kad su
kilimas nepavyko dėl to, kad 
karininkai pradėjo jį keliomis 
valandomis anksčiau, negu bu 
vo sutarta. Gruodžio 15 d. Ra
monas Franco su visa aviaci
jos eskadrile nuskrido ties Ma 
dridu, kuriame revoliucijonie- 
riai. turėjo. įteikti karaliui rėi- 
kąląvimą duoti demokratišką 
konstituciją, ar atisakyti nuo 
sosto. Jei karalius atsisakys, 
Franco vedami lėktuvai turė
jo bombomis suardyti kara
liaus rūmus ir kariuomenės 
kareivines. Bet kaip vėliau 
pasakojo pats Franco, maty
dami pilnas gatrveš ramiai 
vaikščiojančių žmonių, lakū
nai nenorėjo' kraujo pralieji
mo ir pasitenkino tik atsišau
kimų barstymu.

šis fantastiškas sumanymas 
visiškai nepasisekė. Matyda
mi, kad kareiviai Madride ne
sukilo, Franco su de Llano nu
skrido į Portugaliją.

Į Ispaniją Ramonas Franco 
grįžo tik po perversmo, 1931 
metais. Jis tuomet pareiškė, 
kad jei ispanai nori būti nar
sūs, jie tūri būti žįąurūs..,.i;

Vėliausiais laikais Ramonas 
Franco buvo ^pasitraukęs iš ak 
tyviosioS politikos ir tenkinosi 
ramia karo atstovo vieta Is-

Nuo Italijos Etiopyps karo 
laikų tarp Did&ibšioš Britani
jos ir Italijos ;eįna diplomati
nė kovą;del YiHųržemio jūros. 
Diplomatams' bežaidžiant žo
džiais ir gudrybėmis, Britani
ja ir Italija — abi ginkluoja
si iki dantų. Pasaulio diplo
matiniuose 'centruose dabar 
tjk ir kalbama a^ie tąi, kas 
Kovą laimės: Italai ar britai, 

i ar armotos?
' Anglai, bando taikingu Jbū- 

du išspręst! Viduržemio jūros 
kontrolės, klausimą^ bet italai 
šako*; kad Snglai negali ilgai 
gyventi taikoje, jie turi ka
riauti. Italai įsftikipe, kad ori; 
tai žiūri į fašizmą, kaip į Bri
tų imperijos priešu, kuri$, bbt 
kurią dieną gali šimtmečiais 
planuotus ir ruoštųs imperijos 
kelius ft/ pagkliaū, pačią im
periją sugriauti. Italijos ir Vo
kietijos artėjimas Ir bendro 
fronto sudarymas Ispanijos reį 
kalu tą pavojų dar daugiau pa 
didina. Nebereikalp ^britai tvir 
tina Maltos karo laivyno ba- 
s$, nebereikalo koncentruoja 
savo karo laivyną ir karo a- 
viaciją Viduržemio bazėse, ne
bereikalo dieną ir naktį Angli
jos lėktuvų fabrikai gamina 
daujūs, greitesnius, pavojinges 
dina karo lėktuvus. Bet tuo tar 
Su ir italai nesnaudžia: jie

idinA sAVo karo laivybą, stip
rina aviaciją ir 
kan? tvirtoves h*

kalsi būna permažai verti kitų dėmesio.
Bet jei mes paseksim ne tik tolimos praeities istoriją, 

bet paimsim nedaugiau poros dešimta metų atgal, tai pa
matysim, kad panašūs šeimų nesantaikos vaidai verda 
atskirų valstybių tarpe. Tuos vaidus ir ginčus veda di
plomatai. Jei prieš kelis metus jie vienas kitam “meilės 
žodžius’7 kalbėjo, tai šiandien ugnimi spiaudo ir vienas 
kitam, graso nušluoti nuo žemės paviršiaus. Žmogaus 
neivai dilginami be jokio pasigailėjimo, pasaulio spaudos 
vis rašoma ir pranešinėjama, ką pasakė Hitleris nazių 
kongrese, ką pasakė Mussolini fašistam, pagaliau, ką sa
ko Stalisas komunistams. Tos kalbos sakomos ne sau, ne 
savo valstybei, jos sakomos pasauliui. Kiekvienas prime-

— Tamsta pati kalta. Tamsta, pavalai sutvarkyti savo
vyrą, savo reikalus. Tamsta prtvalai apsaugoti ne tik sa
ve,savo šeimą, bet saugoti ir visuomenę nuo švelniu plė
šikavimų. ' •>- ; r : -L-;.- ' . ‘

— Daktare; ar aš pajėgsiu? Mano vyrą sudrausti, tai 
pirmiau reik nusikalti grabą. Q kas su vaikais?!

— Negalvok, kaip silpna moteris. Duok ■ tamsta, sau 
garbės žodį, pasiryšk; sukaupk energiją, susikurk drąsą 
ir pirmyn! Mes žemėj i gyvendami turim - kovot! Jei į)d- 
lenksim kardui galvą, ji liks po kardu. Bet toks idealus 
žmogus, kaip tamsta, žinosi, surasi kelius į gražų ir lai
mingą gyvenimą. Tik tamsta, nenuleisk,; rankųj nepa- 
lūžk... Ne tas didvyris, kurs pirmas į kovą išjojo, bet tas, 
kurs paskutinis laimėjo... Tik nereik ašarų, pareik siel
vartų. Kiekvienas sielvartas, kaip kandis, ėda sveikatą...

Šie daktaro Čiurlio žodžiai,, kaip balsamas, gydė Elės 
dvasią. Ji, blaiviau nusiteikus, grįžo prie pilko grabelio.
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Gaudžiant anuotoms visuo
se Ispanijos naminio karo fron 
tuose spalių 1 d. Burgos buvo 
paskelbtas sukilėlių aktas, ku
riuo nustatyta Ispanijai nau
ja vyriausybė su generolu 
Francisco Franco priešakyje ir 
penkiais ‘ sekretoriatais arba 
ministerijomis. Generalinio se
kretoriato viršininku paskirtas 
generolo Franco brolis Mika
lojus.

Nors šis įvykis faktinai ne
pakeičia bendros padėties, bet 
jis gali turėti didelės reikš
mės ne tik Ispanijai, bet ir vi
sai Europai. Svarbiausia, kad 
jis išaiškino sukilėlių siekius, 
apie kuriuos iki šiol įvairiai 
spėliota: vieni sakė, kad su
kilėliai atsteigs monarchiją, ki 
ti — kad kuriama bažnytinė 
diktatūra ir kt.

Tiesa, dabar valstybėms ten 
ka turėti reikalų su dviem 
Ispanijon?, kurių kiekviena tu
ri savo valdžią. Kad vienos 
Ispanijos valdžia visų pripa
žinta ir laikoma legate, o ki
tos (sukilėlių) valdžia pripa
žinta tik Vatikano,,Italijos ir 
Vokietijos, — dalyko esmės 
nepakeičia. Visi “de facto”. ir 
“de jure” pripažinimai, ar ne
pripažinimai gali turėti tik 
moralės reikšmės. ;

Dabar visiems jau aišku, 
kad nacionalistai nesirengia 
kurti nei smeigiamojo seimo, 
nei generalinės laikinos dikta
tūros., nei monarchijos. Gene
rolas Francisco Franco, tvirtai 
pasiryžęs paimti visą Valdžią 
į savo rankas ir sukurti totali
tarinę valstybę. Tą jis aiškiai 
pasako savo deklaracijoje. Tie 
sa, tas užsimojimas, rodos, 
dar perankstybas, bet kelias, 
kuriuo generolas Franco eiha, 
jau nenaujas: ji pramynė Ke
mal Atatūru, Mussolini, . Hit
leris ii; kiti. t

Ar pasiseks generolui Triah- 
co būtji aštuntuoju diktatorių 
sąraše? Naminio kai*d eiga 
rodo, kad taip: jau Ispanijos 
du trečdaliai ;jo rankosę? Jis 
turi stiprią ir gerai lavintą ari 
miją. Nėra abejojimo,’ kūd 'šį 
sukilimą jis pradėjo gerai pri
sirengęs ir smulkmeniškai vis
ką suplanavęs. * Tas pastato 
jauną (44 metų) generolą pir
mųjų žymiųjų politikų ir ka
rininkų eilėje.

Kas gi jis toks ir iš kur at
sirado? z ; ' . ■’

Kai pasklido žinios '’apie 
Franco vedamą ispąmįbįe ’šii- 
kilimą, visur buvo' manoma, 
kad tą sukilimą veda garsu
sis lakūnas Ramonas Franco,, 
kuris, neapsileisdainas Lind- 
bergu, perskrido pietų Atlan
tą. Bet Ispanijoje tuo neapsi
rikta : čia gerai žinomi abudu 
broliai Franco. Jei lakūnas ir 
buvo garsus savo rizikingais 
žygiais, tai vyresnysis brolis, 
Francisco Franco buvo dar ge 
riau visiems žinomas, kaip ga
bus ir narsus karininkas.

Broliai Franco kilę iŠ senos 
karininkų šeimos. Jų tėvas bu
vo jūrininkų viršininkas,, griež 
tas monarčhistas Ir uolūs ka
talikas. Tikra katalike buvo ir 
jų motina. Broliai gimę ir au
go Ispanijos šahirėjė, Galici
jos provincijoje. Francisco 
Franco gimė 1892 m. gruo
džio 4 d. Jo brolis Ramonas 
keturiais metais jaunesnis. A- 
bu broliai ėjo mokslus karo 
mokykloje, n

Palinkiihų skirtumas ‘'bro-, 
liuose pasireiškė gana anksti, diplomatai 
Francisco pačioje jauūyštėję 
pasijuto tikru kariu, kurio pa
reiga tarnauti savo tėvynei su 
kardu. Gal ta jo pasiryšimą

panijos sukilėlius, dėl to/kad 
reikalingumas jiems reikalinga Ispanijos tal- 

> nelaimingo ' karo su ka. bpanijiArti Gibtaltaro, ar 
Smis Valstybėmis, tie tf britų keflb T fcrtCfflijas. Iš

grąžinti panljos p&ffelba, ftaHjs gali 
armijos suduoti anglams didelį ir skau
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lietuviška daina. Ar mūsų 
rų vadai su dainininkais 
ruošiatės? * ■

Dr. šliupas, that grand old 
man of Lithuania, for years 
has urged the idea of unibn: 
Some day the dream of this 
patriot and other Lithuanian 
patriots will become a reality. 
Who can.tell but what within 
another decade there might 
be a “UNITED LATVIA AND 
LITHUANIA”,

Geriausia Studia 
Brooklyne

291 Wythe Avenue
Brooklyn, N. Y.

tautišką juostą. Ant 
Jūsų Lietuvos sesučių 

rankų darbas. Ir tegu šioji 
juosta visuomet mintimis jus 
riša su Lietuvos jaunimu”.

Ši dovana tikrai1 bus simbo
liu, kuris nuolat primins Ge- 
ležjūiui Vilkui tėvu krašta.

* Last-sunday -my:frieds and 
I listened to the Metropolitan 
Radio Auditions. Ohfe of my 
friends remarked :"after hear
ing the magnificent voices re
marked '“Miss' - Kaskas* mtfst 
have been good to have been 
chosen the winner”. My friend 
is quite rights All of these as
pirants to the Metropolitan 
Opera have spent years hęre 
and abroad developing their 
voices. Last year pur own Miss 
Kaskas was selected ■ out ?bf 
the hundreds of contestants. 
This year she is a regular 
member of the Metropolitan 
Opera, ; y B k;

This winter ; Miss kaskas 
will make her debut. Usually 
the dressing room of the sin
ger who is making her debut 
is filled with flbwOts. Otte of 
my acquaintances said he will 
be surprised" if she receives 
one floral tribute from the 
Lithuanians. I wonder whether 
the Lithhuanians will forget 
to seiid her floral horseshoes 
and best wishes.

In the last' election the fol
lowing Lithuanians were elect
ed to important offices: Dr. 
Vėlybus and A. Janusaitis to 
the Pennsylvania legislature; 
John Deraitais to the Ohio le
gislature; and John T. Ziuris 
to judgeship in Chicago.
- All this reminds me of F. 
Stanley Mikelk, 25 year old 
Clark University junior, who 
was elected to the -Board of 
Selectmen of Hardwick; Mass. 
This young Lithuanian show
ed his mettle against old and 
experienced candidates. Hė is 
one of the youngest selectmen 
to be elected in the state of 
Massachusetts. y- ,

A. POVILANSKAS 
Bar & Grill

Lie. RL. 6345 7 i "s?

Patarnavimas fttitat.

JUMS PRISTINGA KURO

The Lithuanian race was re
presented on the U. S., Olym* 
pic teams by Joe Bartkus^ 
John Macionis of Yale, ana 
Frank Lubin of Stanford. Con
sidering the athletic prowesf 
of the Lithuanian race I can
not understand why so few 
Lithuanians were on the team* 
Some of the athletfic feats by 
Lithuanians at picnics and 
x>ther . social affairs are of 
Olympian caliber. At on4 t 
saw a Lithuanian W th* rear

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
_ Maspeth, N. Y. - -

bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

' Lapkričio 22 dieną, per čar- 
terio gavimo iškilmes, Lietu
vių Geležinio Vilko Draugovė 
buvo apdovanota.

Lietuvos gen. konsulas p. 
Budrys įteikė tikrai gražią do
vaną

end of a big 7-passenger Hud
son. I guess the Lithuanians 
break many a world record 
every day; buf they4 consider 
it too trifling to make a fuss 
about

’ Last week at one of the 
big retail markets in N. Y., I 
bought a smoked ham on 
which was marked “a Pro
duct of Lithuania”. I asked 
the manager how the Lithu
anian ham was selling. He 
said that from July he has 
sold over 100,000 pounds of 
it. And he said that reports 
from consumers of the Lithu* 
anian ham “are as favorable* 
as the reports on the other 
hams”.

ball’ Walter Uzdavinis of 
Fordham football fame has 
joined the Mass., state police; 
Joe Uzdavihis of Fordham 
football fame is active in pro
fessional football; Mindaugas 
Mikolainis, recent Columbia 
medical school graduate, is 
now practising in Hartford, 
Connecticut.

Man dabar daug tenka dirb 
ti ‘ Lietuvių Geležinio Vilko 
Draugovėje. Tai nauja jauni
mo organizacija, pasiryžusi 
dirbti tautišką darbą. Grynai 
nepolitinė patriotinė organiza
cija. . ,< 1

Raskime būdų ir priemenių 
snūduriuojantį jaunimą pa
braukti į Geležinio Vilko šei-

New Yorko lietuviai 1932 
metais labai gražiai pasirodė 
tarptautinėje dainų ir šokių 
šventėje, kurioje dalyvavo 24 
tautos. Lietuviai tuomet daly
vavo su'70 asmenų choru; ku
ris gražiai sudainavo kelioli
ka dainų, kurių tarpe ir “Ei, 
pasauli, mes be Vilniaus ne
nurimsim”.' Mes dar atsime= 
name ir juokiamės, kad ir len
kai mums tada plojo.'Bet kaip 
bus f’-su 1937 tarptautine dai
nų* švente? Ar mesijau ren
gia m ėsT Taip1 pat newyorkie- 
čiai turėsime dalyvauti nasau-

In the Nov. 24th issue of 
the Vienybe a Great Neck, L. 
I., news item listed the fol
lowing Lithuanians who were 
attending universities: Marga
ret Digris is studying music; 
Elizabeth 
tending Corfl^ 
din( Grudžius
Julius Baranauskas and Lips
kis, other colleges. •

Here’s a small Lithuanian 
colony wich has a number 
of young people striving for 
a high goal in life. What can 
<£he other Lithuanian colonies 
report of its' young people. 
Great Neck5 challenges the 
other Lithhuanian colonies.

Palaidą ir sveiką jaunimą 
turėtume pritraukti orie tau
tos darbo. O kaip būtų gražu 
ir jaustumėms stiprūs, jei vi
sas mūsų jaunimas stotų į or- 
gaftizuotąs eiles dirbti tautos 
darbo. Būtų tikri mūsų tautos 
vaikai. Ir mažos tautos, jei 
moka savo teises ginti, gyve
na amžius, argi mes ne didvy
rių tautos sūnūs ir dukterys?!

Nepaisant, kur jus gyvena* 
te, vis galite lengvai surasti 
musų biurus. Ši sezoną 
mes pradedame su stebė
tinai gausiais reikalavimais 
darbininkų i namus su na
kvyne. NEPAMIRŠKITE, 
KAD MES NEIMAME 
IŠ JŪSŲ JOKIU MOKES 
civ, nes mums už
moka UŽ PATARNA
VIMĄ TOS. PONIOS, 
KURIOS JUS SAMDO.

peši į prokurorą patraukti jį 
atsakomybėn už... padegimą 
cigarų; tikslu t vėliau gauti 
draudimo-premiją-
' Remiantis Amerikos istąty- 

rtiaiš/iiž šitokį'elgesį gręsė ne
lengva bausmė. Vargšas labai 
apsiriko. Jis, kaip juristas, ir 
pats žinojo; kad šitą; dalyką 
praloš ir atsidurs kalėjime. 
Pradėjo.* gehidjiF kalbėtis su 
draudimo bendrovės vedėju, 
kad bylą likviduotų. Pagaliau 
advokatas pamokėjo bendro
vei vieton jam priklausomų 
600 dolerių — visą 3,000 do
lerių už padarytos išlaidas ir 
keltą triukšmą. . ,«

Mat, kartais ir dalgis užei- 
rta ant akmehs, arba lietuviš
kiau

žarnų ligas, hemoroidus ir Ki
tus tiesiosios žarnos skausmus 
lumbago, sciatiką, neuralgiją 
neurasteniją, įsisenėjusį reuma 
tizmą, nosies, gerklės, plaufit

Mūsų senieji dar tebeturi su 
sidarę nepalankių Lietuvos' ka 
riuomenei nuomonių, laikosi 
senų pažiūrų. Suėję draugėn, 
dalinasi pesimistiškais Lietu
vos būklės klausimais. Vieton 
patriotizmą, tautos meilę bei 
vieningumą žadinę, nepagrįs
tus gandus skleidžia. Tokio ti
po žmonių dar yra apsčiai. Ir 
tokiu tipu yra chicagietis dr. 
Montvidas, kuris lapkričio mė
nesio 20 d. Brooklyne kalbė
damas, viešai paniekino ir pa
žemino Lietuvos kariuomenę. 
Gerai. -4)r. Montvidui nepatin
ka dabartinė Lietuvos valdžia, 
bet kam reikia pajuokti Lietu
vos nepriklausomybės sargai.

TRU-EMBER COAL Co. 
(Lietuvių. Anglių Kompanija)

Parduoda ir pristato j namus ge
ru lies anglis ir visokį kitokį

-KADA

TUQJAUS TELEFONUOKITE 

*Vergrecn 7-1661

.ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtines.
92 Horatio Street, 

New York City
Prie pat New Yorko Uosto
T«L: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

Neseniai vienas New Yorko 
advokatas atėjo į transatlanti
nės be'ndrovės ofisą apdrausti 
nuo ugnies gerą dėžę pirmos 
rūšies cigarų, Įkainuodamas jų 
vertę 600 dolerių.

Po kiek laiko jis ateina vėl 
i ofisą ir patiekia anksčiau tos 
bendrovės jam išduotą polisą, 
reikalaudamas išmokėti 600 
d oi. premiją, drauge praneš
damas, kad 3 tūkstančiai ap
draustų cigarų nuo ugnies su
pleškėjo.' Bendrovės vedėjas 
žinoma, pareikalavo įrodymų, 
kad tie cigarai iš tikrųjų su
degė.

— Tai labai lengva įrodyti 
— sako advokatas, — aš juos 
visus surūkiau, štai raštas pa-, 
sirašytas trijų liudininkų ir 
paties notaro patvirtintas. —= 
Iš to aišku, kad mano cigarai 
liko ugnies auka.-

Savaime aišku, kad draudi
mo įstaiga kategoriškai atsisa
kė šitą .pretenziją patenkinti.

Tada tų cigarų draudėjas 
nutarė iškelti ieškinį, o k ^er
ėmis teismas, remdamasis 
liso tekstu, kur pasakyta, 
mija išmokama už cigarus ug
nies sunaikinimo atsitikimu ir 
priteisė draudimo bendrovei iš 
mokėti pagal polisą 600 doL

Bet bendrovės vedėjo, pasi
rodo, būta gana versto žmo
gaus, jis iš sunkios' padėties 
ne tik išėjo laimingai, bet dar 
ir su nauda. Advokato ieškinį

Kojų ligos Reumatizmas
Atsiradusios kojų žaizdos, su
tinusios kojos, venų sukietėj
imas, venų uždegimas, plebitas, 
kojų skaudėjimai, niežėjimas, 
pastyrę, sutinę ir . skaudantys 
pakinkiai, keliai ir kauleliai irkt

centrą, o ne susidarius paski
riems “skyriams” šauktis or
ganizacijas tik prisidėtu J. Tu- 
masonis - aiškino, kad ši Fo
reign Language ' Democratic 
League ir jos lietuvių skyrius 
nėra naujas padaras, tik persi
tvarkanti organizacija, besi
stengianti palaikyti svetimo ki 
limo piliečius krūvoje ir reng
tis busimiesiems 1940 m. rin- 
kimams. .

NOTARY Telefonu:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

Laisniuotas Graborius

tvarką ir šiaip vyrų ir moterį 
ligas, o jei jaučiatės kokią ligą 
kurios jus nežinote, ar nesu 
prantate, pasitarkite su maniu 
konfidencialiai ir leiskite mai 
išaiškinti jums jūsų ligą.

(Mano kainos vidutines) * 
Kraujo egzaminavimas, labors 
t orini ai tyrimai, X spindulis 
Serumo ir vaksinos skepijims 

(Pasitarimai nemokanti)
DR. LZINS
25 metų praktika

110 EAST 16 STREET, N. Y
Tarp 4 Avė. ir Irving Pi.

Valandos nuo 9 v. ryto iki 8 v. vai 
Sekmadieniais nuo 9 ryto iki 3 popie

Man- atrodo, kad mes 
maža traukiame jaunimą į or
ganizacinį veikimą. Spaudoje 
mes rašome verkiančius straip 
šnius, kad mūsų jaunimas žėri 
gia Į ' ištautė jitno vėžes. Bet 
jeigu- per didelius vargus mū
sų jaunimas ir susiburia j or
ganizacinį veikimą ir pakviė- 
čia tuos “raudotojus” į jų su
ruoštus vakarus, tai vargu 
bent vieną susilauksi Reikia 
jaunimą nevien suorganizuoti, 
bet jį organizuotai palaikyti, 
remti jų darbus.

Daujf ūiūsų brolių amerikie
čių važiuoja į Nepriklausomą 
Lietuvą Kalėdų švęsti. Nema
žai jų važiuoja ir į okupuo
tąją Lietuvą — Vilniaus, Gar
dino, Augustavo ir Suvalkų 
kraštus:'Tik šie pask utiniai ke 
liauja kažkaip padrikusiai, ne 
dHsiai; per įvairias svetimas 
šalis, lyg nežlffUdami, ’ kad 
jiems kelionė kaip tik paran
kesnė, negu važiuojant i k’tas 
vietas. Mat važiuojant į Vil
nių’ ar į kiths lenku valdomas 
vietas galima naudotis naujais 
tiesioginio susisiekimo greitais 
laivais, einančiais iš New Yor
ko į Gdynę. Iš laivo keleiviai 
pasodinami į lenku traukinį 
ir važiuoja į Vilnių, ar kitas 
vietas, apsilenkdami svetimas 
valstybes, persėdimus iš FaiVo 
į laivą įę kitus trukdynms ke
lionėje.

Norintiems švęsti Kalėdas 
mūsų senoje sostinėje Vilniu
je rengiama kalėdinė ekskur
sija, kuri išplauks iš New Yor
ko nauju motorlaiviu BATO- 
RY gruodžio 13 d. Laivakor
tė šiai kelionei kaštuoja iš 
New Yorko iki Gdynės (3 kl.) 
$94.50/6.1 abi puses ?169, 
neskaitant valstybės mokesčių. 
Jš Gdynės £ Vilnių trečios kla
sės bnietašTEaštuoja tik £5.60. 
Už bagažo skrynią iki pat Vil
niaus imama Š2.40. Amerikos 
piliečiai dar gali susiet išsi
imti pasportus. ir gauti Lenki
jos konsulo vizą, kuri kaštūo-

Turintieji len-

■v - >■. mL&V

SUSSER
DARBO AGENTŪRA 
New Yorke — 202 W. 34th St, 

prie 7-th Ave. ■ -i , 
924 Broadway* 

prie Myrtle-Ave.-

■H I

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA 
485*Grand Street. Brookly

Teinąs EVeryteen 7^1661

Tel Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS _

GOS GYDOMOS M0 
DERNIŠKAIS BUDAIS 

Patenkinančios ir greitos 
pasekmės

Paritarkit dak‘- 
tard Zina gy- 

| dant kraujo, o-SĮ d°s ir nervų4i-
W <r~\l gas’ kat*ar4 V1

T / chroniškąją vo-
A. tį, nervų ir vi-

so kūno silpni 
ma, skilvio * u

NOTARY Telefonas 
PUBLIC ’ EV^rgreen 8-1846

Stephen Aromiskis
.. .(ARMAKAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

-v (Undertaker)
Tel : St>gt 2-4409

Kai busit New Yorke neuž 
,... mirskite' užeiti į..

Market Restaurant

NAUJA SVARI VIETA I 
: Rfsfauaranl, 8ati Grill i 
; 411 GRAND STREET, t

Brooklyn. N. Y. X 
■ Sav^Vincae ^šnianskas *^
Visokių .vietinių ir jmpor- X

'tuotų gėrimų T 
Degtinė—Vyną#—Alus J

V^oki Uikandiiai į

su tikrais’.pašiseldinais naujau
siais Europos būdais, be opera
cijų. Pasitarimai nemokami. Va
landos kasdien nuo 2 iki 6 po
piet.

Pirmadieniais ir‘ Ketvirtadieniais
- nuo 2 popiet .iki 8 vak.

320 West 86th Street, 
prie Broadway

' NEW YORK CITY.

DR. BEHLA
Europiškas kojų ligą specialistas

STATEMENT of OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

ETOrBEQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF AUGUST 24. 1912, 
of Vienybė- ..pub&hed semi’weekly aį 
BriSMya. N. Y , Oct. -----

State of New York
County of Kitimą

Before me, a Notary Public in an| 
for the State and eouuty aforesaid, 
personally appeared Vtįcada
who, having been duly fjKOrn accord
ing to law. deposes and sa.ys tiul she 
.is the Business Manager of the 
Vienybė and that the following is, 
to the best oi her ktipwetedge and be
lief, a true statement of the owner
ship, management (aut if a daily pa
per, the circulation), etc., of the afore 
said publication for the date shown in 
the above caption, required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in 
section 41 1 Postal Laws and Regula
tions, printed on the reverse of this 
form, to wit:
_ 1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business manager are:

Publisher Lithuanian Press Corpora
tion. Inc.

193 Grand St,, Brooklyn, N. Y.
Editor Juozas Tysliava,

193 Grand St.. Brooklyn, N. Y. ’ 
Business Manager, Violet Vaivada.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
2. That the owners are: (Give 

names and addresses of individuai 
owners,, or if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owning or holding 1 per 
cent or more of the total amount of 
stock). Lithuanian Press Corporation, 
Ine., 193 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

President, jB. J. Scheg aus,
134 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Treasurer, A. S. Trečiokas,
314 Walnut St., Newark, N. J.

Se cretary, Pius Buksnaitis,
193 Grand St., Brooklyn. N. Y. .
3. That the known bondholders, 

mortgagees, and other security holders 
owning or holding 1 per cent or more 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (if there are 
none, so state.)

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names owners, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only the list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as 
trustee, or in any other fiduciary rela
tion, the ■ riaine of the person or cor
poration for whom such trustee is act
ing, is given; also that the said two 
paragraphs contain statements embrac
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under- which stockholders and 
security holders who do not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stąck and securities in a 
capacity other than that of a bona 
fide owner;\and this affiant'has no 
reason to believe that any other per. 
son, association^ or corporation has 
any interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

Violet Vaivada
193 Grand St;, Brooklyn, N. Y.

Sworn to and subscribed before me 
this first day of October, 1936

Signed Joseph Ambraziejus, 
NOTARY PUBLIC, Kings County 
Kings Co. Cfk No. 63, Reg. No.8064 
Queens Co. Cfk No. 150 Reg. No. 
1046 Comm. Expires March 30. 1938

* Lapkričio 10 d. advokato 
Wentz (Venciaus) raštinėje' į- 
vykd '’’Brooklyne ir apylinkes 
demokratų veikėjų pasitari-: 
mas: K. Labanas referavo pa-j 
sitarimo liksią ir paaiškino, 
kad knę iš svetimų tautų Ame
rikos piliečiai, dalyvavę per
eituose prezidento Roose velto 
rinkimuose*, buvo sudarę Fo
reign Language Democratic 
Campaign komitetą, kuris pasi 
lieka ir ateičiai, pasivadinda
mas Foreign Language Demo
cratic League, Lietuvių 3 Sky
rius. To skyriaus pirmininku 
paskirtas K. Labanas, o gar
bės pirmininku — advokatas 
Wentz, šios League (sąjun
gos) tikslas — palaikyti ry
šius su kitų tautų organizaci
jomis ir prisirengti kitiems rin 
kimams.

Advokato Wentz pavaduo
tojas Mr. Nash pareiškė, kad 
adv. Wentz negali susirinki
me dalyvauti ir-paskaitė • virši
ninkų laiškus su dėkojimais 
lietuvių skyriui už pasidarba
vimą rinkimuose. K. Labanas 
kalbėjo apie reikalingumą pa
kviesti į šį šlcyrių ne tik poli
tines, bet ir pašalpines orga
nizacijas, kurios turėtų savo 
atstovus šioje demokratų są
jungoje. P- Buivydas, J. Ma
čiulis, P. Draugelis, *P. Bundo- 
nis ir Cupas savo kalbose pa
reiškė, kad reikia sušaukti ben 
drą visų organizacijų-susirin-ja tik $4.05 
kimą ir sukurti vieną tvirtą kįškųs pasportus. ir grįžimo lei 

dimuš ir gi gali užsisakyti vie
tas kelionei su šia ekskursija, 
kreipdamiesi VIENYBE TRA
VEL BUREAU, 193 Grand St. 
Brooklyn,’N. Y.

Keliaujantiems T Nepriklau
somą Lietuvą rekomenduoja
mi šie laivai: gruodžio 8 d. 
GRIPSHOLM, gruod. 9 d. BE- 
RENGARIA, gruodžio 16 d. 
BREMEN ar QUEEN MARY.

Perkam ir pardoo- 
^am rašomąsias ma- 

V šinėlcs. Nuo S 7.50 
k daugiau. Pertai- 
some ir mainome. 
Adding machines. 

Čekių protektoriai ir raštinės baldų.
' įsteigta 1917 m.

TYPEWRITER SERVICE CO., 
412 South 4th St., Brooklyn, N. Y. 

Stagg 2-0057

MOT. LAUKUS
■ MM ■■ 

Fotografas
214 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

Telefonas: g ?O
Evergreen 8-3540

BARRY P; ShALlfis
! r (JALINSKAS)

Lietuvis Graborius
v J4 Id t 

84-02 Jamaica Ave.
Prieš Forest Parkway 

WOODHAVEN, L. L, N; Y.
Puošni koplyčia ir salė dtl pošer- 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams"
TeL: Virginia 7-4499

What are the recent Lithu
anian college graduates do
ing? Here’s what a few ąre 
doing: Ed “Moose” Krause, 
1934 captain of the Notre Da
me football and basketball 
teams, is football coach of a 
Prep school in Winooną, Mihp. 
Stan Jpdicky (Judickis.), cap
tain of the 1933 Dartmouth 
football team, was reported to 
be in medical school;: Julius 
Miškinio of Fordham football 
fame recently passed the Mas
sachusetts bar examinations; 
Joe Za'pustas, captain pf the 

___ _ __ ____ ___  Fordham^ fpotball team* 1933, 
pXje3parodoje:4939/ metais ’su: i active in- professional foot-

by..PRANAS AJLEKSIS
Dialing my radio on the af

ternoon of November 11 I be
came suddenly ‘ attentive as I 
heard a language strangely 
familiar.; The more* I listened 
the more I realized the simi
larity of this language with 
the . Lithuanian. At first I 
thought it was a Lithuanian 
talking and doing a rather 
poor job at it. And while try
ing tp solve this mystery —- 
the name of this language — 
the program ended. Then ;I 
heard the announcement: 
“you have just listened to the 
Latvian "‘Minister Bilmanis in 
a speech commenorating Lat
vian Independence Day”. '

That announcement explain
ed' everything. Of course, this 
language is similar to the 
Lithuanian, and very much so. 
The Latvians and Lithuanians 
are of thė same race; they 
are brothers to the Lithu
anians. The Lithuanians and 
Latvians separated from each 
other centuries ago, and dif
ferent forces have kept them

: apart ever since. This separa- 
I tion has fostered whatever 
■ strangeness and dissimilarity 
- that exists between them to-



VIENYBES BAZARO PABAIGTUVES
Metinis Vienybės bazaras jau baigiasi. Pabaig 

tuvės keliamos šio penktadienio, šeštadienio ir 
sekmadienio vakarais.

Per visą pereitą mėnesi bazare turėjo savo va
karus įvairips lietuvių draugijos ir organizaci
jos, kurios gražiai pasilinksmino ir pasivaišino 
su savo draugais ir pažįstamais. Paskutiniai trys 
yakarai paskirstyti šiaip: penktadienis — biz
nieriams, profesionalams ir Vienybės skaityto
jams: šeštadienis — dainininkams ir scenos mė
gėjams: sekmadienis—- Long Island lietuviams 
ir populariškiausios bazaro moters rinkimai. J 
visus tris pabaigtuvių vakarus kviečiami ir vi
si pirmiau lankę bazarą svečiai ir viešnios, taip 
pat visi, kurie dar neturėjo! progos dalyvaut 
Šiose Vienybės pramogose, nes pabaigtuvėse vi
suomet būna daugiausia įvairumo ir linksmumo,

DOVANOS BAZARUI SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU

NĮ IR SEKMADIENI IKI GRUODŽIO 6 
DIENOS. PRADŽIA 8 VAL VAK.

VIENYBĖS SALĖJE, 193 Grand St, B’klyii,N.Y.
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Archeologinė liekana 
A. Vanagaičio radio 
Andre Gide pamatė 
Vienybės talkininkės
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TeL: Evergreen 7-7840

ESTABLISHED 1836
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• P. Bolge 50c.
J. Sutkus, 461 Grand St. — 

- degtinės bonka.
J. L. Uses, 227 Kent Avė. 

/— degtinės bonka.
Alfonsas Skirmontas. 321 

Grand St., — degtinės bonka.
Jonas Dumblis, Bedford 

Ave. ir N. 5th St., — degtinės 
bonka.

P. Bitterman, 257 Grand St.
— vyno bonka.

Ponia Vasikauskienė, 277 
Grand St. — degtinės bonka.

P. Nemeikšis, 85 Grand St.
— degtinės bonka.

P. švedas, 676 Driggs Ave.
— degtinės bonka.

Ponia Yakštienė, dvi rankų 
darbo paduškaitės.

Pp. Romanai, 1741 71st St.
— arbatos indai, (tea Set) ir 
eiektrikinis laikrodis.

J.' Tamulinas, 106 Antrim 
, St. Cambrige, Mass. — Sida-

•” su

Be paskelbtų U 
fondą atsiuntė šie:

J. Miklasevičius
A. šaulys
M. Buika
B. Pivarūnas
D. Usenis

biografijos

SI.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Ponia Teofilė Klimauskienė, 
ar ją pažįstanti asmenys pra
šomi atsišaukti į Vienybės ad
ministraciją, ar atsiųsti Kli- 
mauskienės adresą. Vienybėje 
yra jai adresuotų keliatas Uis 
kų nuo advokato, vedančio by 
lą už stambius pinigus.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S MISEVIČIUS
270 Berry Street

VALANDOS 
12—2 p. p.

Td. Evergreen 8-8707

VISO $5.00
J. Šagys, pirm.
P. Narvydas, ižd. 

Sirvydo Biografijos komitetas 
336 Union Avų Brooklyn, N.Y.

Lietuvių Meno Teatras, po 
Naujų Metų, Brooklyne statys 
scenoje didžiulį yeikalą, 4 
veiksmų dramą — Valkata. 
Veikalas gražus ir jaudinan-

ČESLOVO SASNAUSKO 
BIOGRAFIJA

L. M. T. rengs Naujų Me
tų sutikimo išvakares. Apie 
tai vėliau.

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p.

šventadieniaii lusitarui 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak; 
Ir pagal sutartį ’ 
Tel. Mansfield 6-8787

JUOZAS TYSLIAVA
Vienas iš dabartinių Lietu

vos Aido redaktorių rašyto
jas Augustas Gricius, anąmet 
lankydamasis Amerikoje, Pijų 
Grigaitį pavadino “archeolo
gine liekana”.

Aš manau, kad Gricius ne
apsiriko. Grigais — vienas iš 
tų atgyvenusių savo amžių 
laikraštininkų, kuris mato vi
sų kitų laikraščių, išskyrus 
Naujienų, klaidas. Andai Gri
gaitis/ rašydamas apie Balka
nų valstybes ir jų politiką, 
taip susimaišė geografijoje, 
kad Albaniją payadino Mon
tenegro, norš visi žino, kad 
Montenegro ir AlbanijaMontenegro ir Albanija — dvi 
skirtingos valstybėlės. Taip 
bent buvo prieš karą. Tuo tar
pu Naujienų redaktorius pa
rašo, kad prieš karą Albanija 
buvo vadinama Montenegro... 
/Berods, Grigaitis sako, kad

*• Lithuanian Antradienis, 1936 nu, 
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KARIAVUSIUS SUKILĖLIU EILĖSE
RUOŠIASI NAUJAI 

OFENZYVAI

«-------------------------------- -
LONDONAS GIRDI KLAIPĖ- 

DOS RADIO STOTI

Lojalistai ir sukilėliai šaudė
si Madrido vandentiekio po

žeminiuose tuneliuose ir 
sprogdina apkasus

HITLERIS RENGIA NAUJĄ RENGIAMAS PLENTAS IŠ 
KONSTITUCIJĄ j BERLYNO I ROMĄ

Ypač įdomus bus visų bazarui dovanotų daiktų! brinis- “Cocktail Shaker 
išpardavimas iš varžytinių (aukcionas). Čia busisU^isvenskas, 8309 6oth

St., Elmhurst, L. I. — aluminis 
kalpokas. •

Marijona Tumėnienė, 524 
119th St.,-New York, — mėgs
ta a pika kl ė, 2 rankų darbo, 
rankšluosčiai.

P. Bacevičienė 
keptas pyragas.

P. Shedlow, — dėžė su au
sikėms, pyrago lėkštė.

P. Litjvaitienė, — vaisių 
krepšys.

Ponia Miktuvienė '— kavos 
svaras ir vaisiai. .

Ponia Vikrikienė, — dide
lis kalakutas.
/ P. Schegauskaiz — lengvų 
gėrimų stiklinis rankius, duo
nai ir sviesto lėkštės, 2 stal
tiesės, sandwich lėkštė, pyra
gas.

Ponia Kairienė, — vairių ir 
riešutų skrynutė.

Ponia E. Valaitienę, — py
ragas,; vaisiai.

Ponia A. Dedinienė, 55 Mill 
St., Greenfield, Mass. — ran
kų darbo išsiuvinėta staltiesė.

P. Vaivadai, Philadelphia, 
Pa. — 5 svarai cukraus, kavos 
ir “Spry” skardinė;

P. Kundrotą, — vyno visa 
dėžė. '

Lietuvos generalinis konsu
las Budrys — du gintariniai 
antrankiai (braslietai).

Pranė Bielskienė, 224 Sun
nyside Ave., .Brooklyn, — do
vanojo,. 1 užtiesalą lovai, ir 6 
rekordus. • ’

K. Povalkis, 53 S. 1st St., 
— 5 stiklinės lėkštės

Kitam .Vienybės numeryje 
paskelbta daugiau.

progos kiekvienam gauti gražią ir naudingą do
vanėlę, kaip Vienybės dienraščio suvenyrą.

Graži SLA pramoga
; ^Pereitą sekmadienį SLA ap
skritis surengė Nefcarke la
bą! įdomią pramogą Susivieni
jimo jubiliejui minėti. Buvo 
vaidinta parapijos salėje “Mo
ters Teismas”. Po _vai<linimo 
dainavo- vyrų- choras-- ir-kal
bėjo SLA sekretorius, filosofi
jos- daktaras M. J. Vinikas
* Moteries Teismo vaid inimas 
buvo daromas lygiai taip, kaip 
Amerikos tikruose teismuose, 
su prisaikintojų “jure”, teisė- 

- ju, prokuroru, gynėju, Sekre
toriais, Būdyto.jais ir )ct. Bylote 
eigoje buvo tiek juoko, kad 
žiūrovai vos tik galėjo susival-

RIMŠA DĖKOJA

graudžių ir rimtų scenų, ries 
čia buvo keliami klausimai a- 
pie moteries vietą pasaulyje, 
žmonijos gyvenime. Nepaisant 
Ugningos prokuroro kalbos, 
kurioje buvo “įrodytos” visos 
nioteries nedorybės, gynėjas 
savo ilga kalba pakreipė pri- 
ąąikintuosius į savo pusę, —♦ 
moteris likosi išteisinta. Bet 
prokuroras pareiškė, kad by
lą bus apeliuota į aukštesnįjį 
teismą.
'/.Teisėju buvo A. S. Trečio

kas,. prokuroru — advokatas 
Paulauskas, gynėjų — A. B. 
Strimaitis, kaltinamąja mote
rimi — ponia Paulauskienė, 
sekretorium — P. Bukšnaitis 
stenografu — R. Baublys Ir 
prisaikintieji buvo uarinkti iš 
publikos. *
’ Šis vaidinimas buvo pernai 
A. Vainausko surengto Brook
lyne Moters Teismo tęsinys. 
Šiuo kartu “teismas” buvo 
daug įspūdingesnis ir Įdomes
nis. Mačiusieji ilgai jį

Pagirtinas Jersey 
dainavimas. Nedidelis 
lįhs, bet dainuoja visai 
ii* su skoniu. Reikia 
kad jiems pasiseks patraukti I 
į savo būrį dainuojančią jau- 

. ųuomenę ir sudaryti stipru cho 
rą, kokių mūsų apylinkėje la
bai trūksta.
: Sekretorius Vinikas kalbėjo 

ląbai įdomiai apie Susivieniji
mo reikalus. Gaila tik. kad 
šioje pramogoje publikos bu-į 
vo visai nedau".

Gerbiamas pone Redaktoriau!
Tariu širdingą savo ačiū 

gerb. laikraščių .redaktoriams, 
Liet, gen konsului ir visam kon 
sulato personalui, Moterų Vie
nybei,. Parodos komitetui, Lie
tuvių radio valandų vedėjams, 
koncerto- artistams, parapijų 
klebonams-ir visiems, visiems; 
tokiu ar "kitokiu būdu prisi- 
dėjusiems prie įvykusios šių 
metų lapkričio 1 —- 15 dieno
se Master Institute of United 
Arts, N. Y. mano kūrinių pa
rodos pasisekimo. ’ 1 *
- Gausus tos parodos lanky
tojų skaičius, ir iškiįningas 
jos uždarymas/ davęs net ma- 
terialio pelno, manę tiesiog šu 
žavėjo. Tuo paskatintas, aš 
dar nesiskubinu važiuoti i Lie
tuvą. Atėjus laikui grisiu su 
amerikoniška energija visu va 
lios stiprumu, ir tikiu sukur
siąs dar ką nors geresnio, o 
gal ir mastu stambesnio.

Jus gerbiantis
Petras Rimša.

MOTERYS, SAUGOKITE

SAVO PINIGINES

namie

Central Brooklyn© lietuvių 
parapijos vargonininkas Jonas 
Brundza išleido laisvojo 
ninko Juozo Žilevičiaus 
syta Česlovo Sasnausko (1867 
—1916) biografiją. Tai 
gražus 80 pusi, leidinys. Be 
keturių Sasnausko atvaizdų, 
leidinį puošia paties leidėjo 
Brund".os, prbf.; Česnio, kun. 
Vaiciekausko ir Chicagos Sas
nausko choro atvaizdai. Lei
dinys spausdintas Kaune 1936 
m. Kaina 2 litai.

Bostono lietuvių radio
mėni- 
para-

labai

NESIŲSKITE UBAI 
MAŽŲ LAIŠKŲ

Brooklyn© pašto viršininkas 
prašo Vienybės skaitytoju ka
lėdinius siuntinius ' ir laiškus, 
sveikinimus siųsti anksti, ne
laukti paskutinių dienų, kada 
paštas būna užveltas laiškais 
ir siuntiniais.

Paštas taip pat prašo visų 
nesiųsti labai mažus laiške
lius ar korteles, ries jie labai 
trukdo darbui pašto įstaigose. 
Korieles ir laišl 
siusti standarti ,.
Taip pat labai paštui nepato
gu sortiruoti perdidelius vo
kus.

. geriausiai 
didumo.

minės.
vyrukų 
jų bu- 
gražiai 
tikėtis,

Prieš Kalėdų šventes mote
rys dažniausiai perka visokius 
daiktus ir dovanas. Prieš šven
tes didžiosios krautuvės vi
suomet labai prisigrūdusios 
smalsuolių ir pirkėjų, o jų tar 
pc ir kišenvagių. Krautuvėse 
visuomet apsisaugokite, nes 
kur didelis susigrūdimas, ten 
yra ir vagilių, kurie iš pasalų 
laukia progos nučiupti jūsų pi
niginę. Geriausiai stenkitės 
pirkti sau daiktus iš ryto, ka
da susigrūdimas nedidelis ir 
pasiimkite tik tiek pinigų, 
kiek jums užtenka pirkiniams.

Vyrams patartina pinigų ne 
laikyti užpakaliniam kelnių 
kišeniuje. Susigrūdimo metu 
saugokite savo piniginę.

LAIMĖJO DOVANAS

bus

MŪSŲ RADIO

radio, Vinco Matusevičiaus 
programos transliuojamos* iš 
stoties WMBQ (1500 klc.) kas 
dien 9:^30 rytais ir ketvirta
dienių vakarais 8:00 vai.

Iš stoties WBNX (1350 kl.) 
Matusevičiaus programos tran 
sliuojamos šeštadieniais 12 v. 
dieną.

Ketvirtadienių vakarais pro 
gramoje dalyvauja Vienybės 
redaktorius Juozas Tysliaya, 
o šeštadienių rytais — Pijus 
Bukšnaitis.

Lietuvių Geležinio Vilko 
Draugovė dėkoja — Lietuvos 
gen. konsului pa Budriui už 
dalyvavimą iškilmėse ir suteik 
tą dovaną. Dariaus Girėno Pos 
tu i 1 nr. už vėliavas. P. J. 
Ginkui už skelbimą per radio 
ir Lietuvos Vytį. P. W. Ma
tusevičiui už skelbimą per ra
dio. Vienybės red. p. J. Tys- 
liavai už gražią įspūdingą kai 
bą. čarterio garbės sargui p. 
A. Povilanskui už - visokerio
pa pagalba. Ir kartu visiems 
dalyviams tariame širdinga a- 
čiū. A. Alekna,

B. Mockus, adj.

DiniA T A I S O M GARANRADIO ra PATAR
MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Stagg 2- 6428

Šankiai sužeistas lietuvis

^.Lapkričio 29 d. apie G vai. 
Vakare ties lUnvon Square, 
New Yorke automobilis sun
kiai sužalojo lietuvi Danielių 
Balandą. Nelaimėje jam nu
laužta viena ranka. Jis tik pa
sakęs savo pavardę neteko są- 
monės. Policija tuojau ii 
gabeno į ligoninę.

nu-

Lapkričio 28 d. šeštadienį 
Maspeth, L. I. buvo suimtas 
lietuvis Antanas Tankeričius. 
Jis prieš kurį laiką gyveno 
Worcester, Mass. Kaltinamas 
pabėgęs nuo savo žmonos, ku
riai teismas paskyręs mokėti 
tam tikrą mokestį. Bet jis ne- __ _ f ♦ *» f | * • s

Lietuvių Geležinio Vilko 
Draugovės čarterio gavimo iš
kilmėse, buvo skiriamos net 
penkios dovanos. Dovanas lai
mėjo šie asmenys: Nr. 61 Jon- 
nie Gregutis, 423 Stanley St., 
New Britain, Conn. — $5.0(X 
Nr. 69 — John Maila, 52 Law 
rence St., Hartford, Conn. — 
$1.00 dolerį. Nr. 92 A. Dei- 
kus, 70-03 — 60th Ave.. Mas- 
peth. N. Y. — $1.00. Nr. 479 
Ch. Degutis (kirpėjas) Union 
A'p., Brooklyn, N. Y. — $1. 
Ir Nr. 448 Mike Sobenka. 91 
St< amboat Rd., Great Neck, 
L. I. — Lietuvos Šaulių Sąjun
gos savaitinį žurnalą Trimitą 
visiems 1937 metams.
_ Dovanas laimėję, prašomi 
a>iliepti per laiškus, atsiųs
dami jūsų tikietėlius su para
šais. Kartu nurodykit, kaip pa 
siųsti dovanas. Laiškus rašy
kit šiuo adresu: Lithuanian

58th Avė. Mas ne th, I

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS ■

APDRAUDŽIAMI — BE MUITO -
SIUNTINIŲ KAINOS [ LIETUVĄ 

iki 21 svaro — — $3.50
Nuo 22 iki 32 svarų — $4.50 
Nuo 33 iki 43 svarų — $6.00 
Virš 43 svarų po 14c. už svarą - 

i >
SIUNTINIUS I LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 GRAND STREET. BROOKL

Telefonas EVergrcen 7-7840

šios savaitės radio progra
ma bus: -•

1. Al Stevens orkestras iš 
So. Bostono.

2. Marijona Milteniūtė. dai
nininkė iš Montello. .

3. J. Pakarklis ir J. Grybas
iš Norwoodo, padainuos due
tu. . į

4. Dr. M. J. Vinikas iš Bro
oklyn©. SLA sekretorius, pa
sakys kalbą.

Steponas Minkus.

TeL: Evergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRiMAS LIETUVIS 

Ghiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9jyto iki 8 vai. vali. 

Nedetiomit ir ivefitadieniaii 
Nno 10 ryto iki l po pietų

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą 

522 BEDFORD AVE 
_ netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

TeL EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p.nuo 1 vai. iki > vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vale iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

113 West 42-nd Street, 
New York. N Y.'

TeL: Bryant 9-7763

BROOKLYNO OFISAS
168 .GRAND STREET 

valandos 4 — 6 ,_p,. _ p. ___
TeL: Evergreen 8-7179

AR IEŠKOTE DARBO? 
PASIMATYKIT SU MU 
MIS. MUMS REIKIA 
DARBININKU KAS
DIEN. REGISTRUOKI

TĖS DABAR
Porteriai . - 
Garažininkai 
Staliai 
Elektrikai 
Mechanikai 
Mašinistai 
Namų sargai 
Užveizdos 
Pardavėjai 
Virtu vi ninkai 
Virėjai 
Indu valytojai 
Tėplioriai 
Darbininkai 
Garsonės 
Kambarines 
Pardavėjos 
Ir. kt

DARBO AGENTŪRA
924 Broadway cor. Myrtle Ave, 

BROOKLYN. N Y.

DR. ALDONA ŠLUPAS 
(ŠL1UPAITĖ)

179 So. 2nd Street

valandos *
1--- 2 p. p. . . ; \
6—8 vak. * . '
SeRmadicnjais pagal sutartį
Tel. Evergreen 7-7110

liansus, nieko apie juos nenu
simanydamas. Bet kodėl Gri
gaitį nieko nesako apie “an
trojo skridimo” finansus, apie 
kuriuos pernai aš taip daug 
rašiau. Argi apie juos aš taip 
pat nenusimaniau?

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—1-2 ryte 
l —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
TeL Evergreen 7-9105

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS

499 Grand Street

VALANDOS 
9—12 ryte 

. 2—8 vak. . . •
Penktadieniais uždaryta 
Td. Stagg 2-0706 \ 
Namą, Republic’9-3040

IR MES DĖKINGI
.s k -... . , y. -' X . .* it,

Dėkodami už gausų lankymą musų krau
tuvės, mes atsilyginame visuomenei padidin
dami savo; krautuvę/ kurioje turėsime daug 
daugiau vietos išstatyti Įvairiausių rūšių deg
tinės ir geriausio vyno taip Amerikoje,*- 
ir kitose šalyse pagamintų ir tinkamų. ątei 
hančioms Kalėdų ir NaUjų MęHj 'si'ėritėtiiS

SAMUEL ZEIDEt
ĮVAIRIOS DEGTINĖS IR VYNAS

142 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y.
Tarp So. 1-st ir So. 2-nd. Street Leidimo Nr. L 889 " ’

i BROOKLYN LABOR LYCEUM i
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN. '
947-959 Willoughby avė 

BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, .vestuvėms ir SUSI- 
rinkiniams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.' •" • *>.•
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai—- Gražus 
kambariai < •’ ■ 

Telefonai STagg 2-3841

TEL.: EVERGREEN 8-9770 / g

JUOZAS GARŠVA į
Mano firma gerai atlieka sekančios darbai: iibalsamMOja .it -laidoja mira* 
si oi ant visokių kapinių. Pagrabus paruoiia n no paprasčiausių iki prakil
niausių. Periamdo automobiliui laidotuvėm*. veseHjoms. krikktyootne ir 
kitiems pasivažinėjimams. v /

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE
O BUSIT UŽGANĖDINTI

BAKERY

PIRMOS RUM ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn. N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

Pasirodo, kad Antano Va
nagaičio radio programos pa
siekia net tolimus Kanados už 
kampius. Vienybės korespon
dentas S. Gibas iš Kanados 
taip rašo: .

“šiame tolimame šiaurės 
krašte pirma kartą, teko išgirs
ti Margučio radio programa, 
kuri buvo girdėti gana aiškiai. 
Savo kūrinėlius A. Vanagaitis 
padainavo jautriai. Jo aiškūs 
žodžiai taip ir krito į klausy
tojo širdį. A. Vanagaitis ver
tas pagyrimo už tok| kilnų 
darbą”.
•' Antanui turėtų būti malonu, 

skaitant, šiuos Vienybės kores
pondento žodžius. Bet butiį 
dar maloniau/ jeigu Variagai- 
tis duotų savo programas per 
tpkią radio stotį/ įfr kurios gir
di; visa Amerika. Tokiu būdu 
artistas Vanagaitis sujungtų 
visus Amerikos lietuvius.

MADRID. — Ispanijos loja- 
listams pavyko apsupti ir su
imti būrį Vokietijos naciu ka
reiviu, apie 32 žmones, kurie 
kovojo sukilėlių eilėse, šis įvy 
kis, kaip tvirtina lojalistai, pa
rodo, kad sukilėliai šiomis die
nomis turėjo gauti naujos pa
gelbės. Be to, viršum Madrido 
pora kartų pasirodė naujos rū 
Šies karo lėktuvų, bombonešiu, 
kurie bombardavo miestą. Iš 
to sprendžiama, kad sukilę^ 
liai ruošiasi naujai ir aršiai 
ofenzyvai prieš Madridą. Di
dysis puolimas turėjo prasidė
ti antradienį.

Iš Talavera De La Reina 
praneša, kad Madride mūšiai 
eina ne tik žemės paviršiuje,, 
bet ir po žeme, miesto van
dentiekio tuneliuose. Prieš ku
rį laiką lojalistai tais tuneliais 
nulindo po Universiteto miestu 
ir ten susprogdino sukilėlių 
apkasus ir ligoninę. Dabar ir 
sukilėliai pradėjo' užpuldinėti 
lojalistus požemio tuneliuose.

. Pereitos savaitės pabaigoje 
sukilėlių bombonešiai keletą 
kartų.puolė Madridą ir jį bom 
bardavo. Numesta keletą šim
tų bombų/kurios darė didelių 
nuostolių. Lojalistams pavyko 
nušauti, du bombonešius. Vė
liau, stipriai Įojalistų eskadri’ 
lei patruliuojant padanges, su
kilėliai puolimu nekartojo.

LONDON. — Londono lie
tuvių kolonija džiaugiasi, kad 
ji karts nuo karto girdinti 
Klaipėdos radio stoties trans
liuojamą programą. Klaipėdos 
radio stotis, betgi tik tuomet 
Anglijoje girdima, kai nevei
kia Airijos Athlone radio sto
tis, kuri beveik tokiomis pat 
bangomis veikia, kaip ir Klai
pėdos.

CHICAGO ATSUKA LAIK
RODŽIUS 1 V AL. ATGAL

CHICAGO. — Lapkričio 3 
d. visuotinu referandumu Chi- 
cagos gyventojai nutarė grįžti 
prie seno laiko Central' Stan
dard Time, kurį Chicaga buvo 
panaikinus pereitais metais ir 
perėjus ant Eastern Standard 
Time, Eidami šiuo referandu
mu Chicagoje ir apylinkėje šį 
šeštadienį visi laikrodžiai bus 
atvaryti vieną valandą atgal.

Londone sudarytas lietuvių 
apšvietos ir kultūros fondas

LONDON. — šio mėnėsio 
pradžioj buvo sušauktas Lon
done Londono lietuvių federa
cijos posėdis, kuriame dalyva
vo draugija bei organizacijų 
atstovai: Vienybės, parapijos, 
par. klubo, Rūtos, šv. Onos, šv. 
Vincentro. Tų organizacijų po
sėdžio tikslas i “Apšvietos ir 
kultūros fondą”. Pačiai pra
džią! į- fondą’ federacija per
vedė jau turėtą nedidelę pini-

Čfcfcagos fcomūiiišlų Vilnies kafo laitai patruliuoja vaiide- 
agentas Leonas Prūseika. pa- nis ir sulaiko laivus, ypač 
galiau įsitikinOj kad aš netin- griežtai saugojami rusų laivai.

laivus, ypač

karnas į “bendro fronto” gvar
diją.

■ Vadinas, Prūseika jau pra
dėjo matyti viena akimi. La
bai gerai. Bet dar būtų geriau, 
jeigu tas Naujosios Gadynės 
dezertyras praregėtų ir antrą
ja akimi.

Jeigu iki šiol mes, su balto
mis pirštinaitėmis apsimovę, 
nevaikščiojome apie komunis
tus, tai dar mažiau jie bus 
glostomi tada, kai Vienybė eis 
kasdien.

Tai gali įsidėti į galvą ne 
tik Prūseika, bet ir^visi kiti 
bolševikiški “sūkur-mūkur”.

Mussoliniui duodamas oficia 
lūs titulas

ROMA. —Vyriausioji fašis
tų taryba siūlo pataisyti Ita
lijos valstybės konstituciją, ku 
rioje bus pripažintas diktato
riui Mussolini oficialus titulas 
Duče — tautos vadas. Be to, 
pataisytoje konstitucijoje nu
matoma parlamento reforma. 
Vietoje dabartinio parlamento 
būsianti seniai Mussolini siū- 
lama korporacijų taryba.

Prancūzu rašytojas Andre 
Gide, kuris visą savo amžių 
buvo “karštas katalikas” aną 
metą labai nustebino visą in
telektualinį pasaulį, staiga pa
virsdamas komunistu. Net ke
letą metų didysis prancūzų ra
šytojas giedojo lakštingalos 
giesmes komunizmui ir Sovie
tų Sąjungai. Bet, štai, šiemet 
jis pats ima ir nuvažiuoja į tą 
“laimės šalį”. Grįžęs atgal, 
Gide parašo net ištisą knygą 
apie SSSR. Bet jau visai kita 
giesmė. Vienoje vietoje jis net 
taip sako:

“Abejo iu, ar Šiuo metu yra 
kur nors kita tokia šalis, Įskai
tant net ir Hitlerio Vokietiją,

Chinietė pagimdė 10 kūdikių

TOKIO, Japonija. — Japo
nijos spauda praneša, kad šio
mis dienomis netoli Peiping, 
Chinijoje, viena chiniete pa
gimdė 10 kūdikių, devynis ber 
niūkūs ir vieną mergaitę, še
ši berniukai mirė, bet kiti gy
vi.

WIEN. — Europos sostinėse 
daug kalbama apie Vokietijos 
naują konstf 
sianti priimta ateinančiais me 
tais.

Naujoji konstitucija duosian 
ti Hitleriui teisę įsudaryti vals
tybinį triumv^rątą, vadinamą 
“Trijų Kolegija* kurio virši
ninku bus pats| Hitleris. Tą 
triumvyratą sudįarys Goering, 
Ribbentrop ir Keppler. Karo 
reikalams, bus įkurta Vyriau
sioji Karo Taryfa. kurios pir
mininku būsiąs taip pat Hitle
ris, o nariais armijos, laivy
no ir oro jėgų Vidai.--

Sudarančių* Vėl 
bių vietininkai ga 
teisių autonominiam vaMymui- 
si. Reichtagas (Vokietijos, par- į 
lamentas) būsfes - pakeistas 
Garbės' Senatu iš 206.-nariu. 
Veikiančiuoju valstybės, virši
ninku būsiąs Geęringast o Hit
leris eisiąs tik vyriausybės gal 
vos pareigas. . j fr' . .

UŽNUODIJO iDUJOMIS
MIESTĄ

-~-r ' ■ r’-. '

ją, kuri bū-
HitBERLIN. — Diktatorius 

leris peržiūrinėja milžiniškus 
planus statyti dvilypį plentą 
jungiantį Berlyną su Roma. 
Plentas bus statomas Vokieti
jos su Italija susiartinimui pa
minėti. šis plentas turėtų ir di
delės’ svarbos prekyboje, nes 
tai būtų tiesiausias kelias, jun
giantis Baltijos ir Viduržemio 
jūras.

Techniškąją plento darbų 
puse rūpinasi generalinis Vo
kietijos plentų komisaras Todt

ANGLIJOS KARALIUS NENUSILEIDŽIA 
RAIDYNUI IR ARKIVYSKUPUI

KOKIAS TEISES TURI 
ANGLIJOS KARALIUS

LONDONE DIDELĖS DE- 
MONSTRACUOS

LONDON. — Daugelis ma
no, kad Anglijos karalius be
veik visai neturi teisių. Einant 
Anglijos konstitucija, karalius 
turi šias teises:

Į — Jis gali paleisti parla
mentą ir neleisti jam daugiau

Simpsoniene išvažiavo į 
Prancūziją, kur ji gy
vens iki bus padarytas 
koks nors kompromisas 

tarp vyriausybes ir 
karaliausir Italijos komisaras Pierro susirinkti; neleisti to parla- 

Puricelli. . mento priimtu įstatymų.
2 — Paskelbti kitai valsty

bei karą, ar pasirašyti taiką.
3 — Paleisti visą Britų ar

miją, karo laivyną ir aviaciją 
ir parduoti karo laivus ir kitą 
karišką medžiagą, nes ji yra 
ne valstybės bet jo. Pardavęs 
jis su pinigais gali elgtis kaip 
nori. ; '

4 — Jis gali panaikinti aukš 
čiausių teismų sprendimus.

5 — Apdovanoti kiekvieną 
anglų titulu.

Jis turi ir visą eilę kitų tei
sių, tarp jų: niekas neturi tei
sės jį skusti už šmeižimą, jo 
tarnai ir valdininkai negali 
būti suimami, jis nemoka vals 
tybės mokesčių, ir kt. *

Sudarančių;kieti^pUSANTR0

Nors Jungtinėse Valstybėse ne 
ra - jokio karo; 'bet. Philadel- 
phijos miestas- pereitą pirma
dienį buvo užnuodlntas dujo
mis. Į visas ligonines : pradė
ta gabenti dešimtys ligonių, 
apsinuodjjusiį saldžiai aitrio
mis r du jomis;, apklojusiomis 
miestą su tirštais ūkais. Miesto 
pietų dalyje gvventoiams pa
liepta nemiegoti namieje, ir ne 
žiebti degtuku. ' *

* Miesto valdininkai* mano, 
kad;dujos ęina; iš prakiurusių 
šviečiamoj o gazp vamzdžių. 
Bet ligoniai saką, kad tos - du
jos panašios į Smalkes susida
rančias beverdąnt - degtinę. 
Daugelis apsvaigo /gatvėse, ki
ti rasti namieje įe sąmonės.

rašyti ir jau kitam susirinki
mui duoti svarstyti. Jei tik 
tam fondui pasiseks įsigalėti, 
pasak Išeiviu Draugo, jis ga
lės apimti didelius plotus vie
tos veikime ir suteikti para
mos niokslo: siekiantiems jau
nuoliams.

KAUNAS. — Lietuvos ka
ro invalidų sąjungą šią vasarą 
Amerikos Didž. karo vetera
nams — invalidams nusiuntė 
dovanų mūsų tautinę vėliavą, 
šiomis dienomis mūsų karo in
validai gavo iš Amerikos pa
dėką. Sakosi mūsų vėliavą la
bai vertiną, visur ir visuomet 
tinkamai gerbsią ir saugosią.

BILIJONO DOLERIU

WASHINGTON. — USA fi
nansų ministeris Morgenthau 
pareiškė, kad prezidentas Roo 
seveltas, darvdamas ateinan
čių metu biudžeto sąmatą, kly 
do pasakvdamas. kad ateinan
čiais metais biudžetui reikės 
750 bilijonų dolerių. Morgen- 
thau mano, kad netrukus vals
tybė turės skolinti apie pusan
tro bilijono dolerių bedarbių 
pašalpos ir kitiems-reikalams. 
Dėl to., skelbiama nauja vidaus 
paskola.

KĄ DANŲ ŽURNALISTAS BROBY JOHANSEN

LIETUVIU KALBOS
GROŽIS

LONDON. — Kilusi Angli
joje ir visoje Britų imperijo
je konstitucinė krizė dėl ka
raliaus Edvardo VIII pareiš
kimo, kad jis ves Mrs. Wally - 
Simpson, nežiūrint ką darytų 
Anglijos valdžia ir pariamen- 
tas, visoje Anglijoje sukėlė di
delio sujudimo. Londone ir ki
tuose miestuose minios žmonių 
demonstravo prie valdžios į- 
staigų, reikalaudamos karaliui 
teisės elgtis, kaip iam širdis 
diktuoja. Karaliui ištikima an
glu visuomenė grasina priešin
tis bet kokiam vyriausybės žy
giui prieš karalių. Toks stai
gus visuomenės pakrypimas į 
karaliaus pusę verčia Angli
jos vyriausybę modifikuoti sa
vo ultimatumą karaliui ir duo-

I ti jam daugiau laiko pagalvo-

Greičiausiai tarp karaliaus 
ir vyriausybės bus surastas 
koks nors abiem pusėm priim- 
Jinas kompromisas. Karalius 
šiūd metu tariasi su savo pa-, 
tarėjais, o Simnsoinenė/išva
žiavo i Prancūziją.
; Anglijos spauda, kuri iki t 

>ąiol labai mažai r.ašė apie ka<į^ 
miteto visumos posėdyje, pir- ralių Jr Simpsonienę, dabar - 

* * ‘ ‘ - - staiga prabilo į visuomenę. bu-
rodydama, kad šipje . kripėje a .

rauni. Nurodoma, kad apie aą 
ralia us Ędvardo atsisakymą - / 
nuo sosto negali būti kalbos^ 
nes spauda, visuomenėj domi- 
niios ir kolonijos visos nori ;'; 
Edvardo. Airiios respublika, 
per savo nrezidentą De Valė- 
ra oficiališkai pareiškė, kad 
iei Edvardas atsisakytu sosto, X 
k^o karaliaus nepripažins. . 
Kai kurie net pranašauja, kad 
Anglija tantų respublika. .

Blogiausiu atsitikimu Angli
jos karalius turėtų priimti Bal 
dwino* rezignaciją ir paleisti 
narlamentą. Karaliaus rėmė
jas ir draugas Winston Chur
chill tokiu atsitikimu sutinka 
sudalyti naują vyriausybe.

Darbiečiu vadai Anglijoje 
sako, kad Baldwin ir jo kon-; 
servatai labai norėtų, kad ka
ralius atsisakytų sosto, nes 
jiems labai nepatinka Edvar
do demokratiškumas ir simpa
tija Anglijos darbininkams įr^ 
bedarbiams. *'

Vėliausiomis šiniomis, kara
lius Edvardas žada per radio 
atsiklausti visos britu imperi
jos gyventoju ir prašvti jų Ba
ramos ir pritarimo šioie kri
zėje tarp jo ir dabartinės ang
lų vyriausvbės. '

1

I KIPRO PETRAUSKO JUBI

Lietuva — gabių, entuzias
tiškų, inteligentiškų ir pasi

aukojusių valstybei žmo- 
nįų tauta

NAUJŲDOLERIŲ
WASHINGTON’; D. 'c. — 

Finansų ministeris. Morgen
thau. pareiškė, kad . dar gruo
džio mėnesį valstybės iždas pa 
leis į apyvartą 300 milijonų 
naujų dolerių ir vidaus pasko
los lakštų už $787,000,000. 
Gruodžio 15 d. bus išimta iš 
apyvartos senųjų pinigu už 
$400,000,000.

Termininiais iki kovo mėne
sio mokesčiais iždas .tikisi su
rinkti $5.642.000,000. kurie pa 
tenkins; biudžeto reikalavimus 
ir nauju mokesčių reikalauti 
ateinančiais metais nereikės.

tautos 
kalbos 
reikia

Kauną,

LIEJUS — UŽUOMAZGA 
GARSINEI FILMAI

KAUNAS. — Kipro Pet
rausko jubiliejui paminėti ko-

• 1 t • * •-* i

mininkai padarė, pranešimus 
apie se k ei j u veiklą. Iš jų p a - 
aiškėjo^i kad jubiliejaua panio 
šiamieji darbai sparčiai eina j 
Drieki. Tarp kita ko jubilie
jaus proga numatoma paga
minti kronikinio pobūdžio ma 
žesnė filmą apie-'jubiliatą, o 
vėliau projektuojama paga
minti didelė garsinė filmą, ju
biliatui dalyvaujant, kuri pa
dėtų pagrindą lietuviškos fil- 
mos gamybai.

LIETUVAITĖS PASAKOS 
SUOMIŠKAI

BASIL ZACHAROV KILĘS Iš LIETUVOS, 
SAKO JO GIMINAITIS

PALIKO 388 MILIJONUS 
DOLERIŲ TURTO

MAŽĖJA KLIERIKU 
SKAIČIUS

t illvllkčal 11111 “y lYlLl ov *" ė r- « • * • * • ’
-*L Gydytojai sako, kad šis Londone atsirado mirusio 
pranešimas negali būti teisin- ginklu magnato sūnus bat-
gas, nes iki šiol medicinai dar 
nėra žinomas atsitikimas, kad 
vienu kartu gimtų 10 kūdikių.

POPIEŽIUS SUNKIAI 
SERGA

tų. būti; labiau suvaržytas, pa
niekintas, terorizuo lamas ir 
pavergtas, kaip SSSR”.

; štai jums ir laimės šalis. So
vietų Sąjungą giria tik tie, ku
rie jos nemato.; • - -

Pagaliau Vienybės bazaras 
baigėsi/ atnešdamas gražaus 
pelno dienraščiui. Bet jeigu 
Vienybės bazaras buvo ' sėk
mingas pernai ir šiemet, tai 
reikia dėkoti ne tik tiems sve
čiams, kurie jį lankė, bet ir 
toms oasiaukojusioms mote
rims/ kurios taip kantriai dir
bo, nuoširdžiai norėdamos pa
dėti savo laikraščiui. Ir dėl to 
aš negaliu nepaminėti Briędie 
nės, Bacevičienės. Buivydienės, 
Litvaitienės. Meiliūntenes. Šid
lauskienės, Šimėnienės. GarŠ- 
vienės ir Repinskienės. Jos 
daugiausia dirbo Vienybės ba
zaro naudai. — t.- ...
t Bet taip pat labai daug kuo 

padėjo ir šios vienybietės:
Valukiene, Kupčinskienė, 

Strumskienė, Vitaitienė, Atko- 
čaitienė, dr. šliūpaitė.. Garšvai

ic-ne,

siuvis, kuris reikalauja 
Zacharovo turto

KAUNAS. — 1932 m. Kau
no metropolijos kunigų semi
narijoje buvo anie 220 klieri
kų. šiais : metais yra mažiau 
negu 180 ir yra- tendencijos 
dar sumažėti. :

PARIS. — United Press ži
niomis, Londono gyventojas 
Hyram Bamett Zacharovas 
pavedė Paryžiaus advokatams 
išrūpinti jam paliktą Eurooos 
ginklu magnato Sir Basil Za- 
haroff (taip jis vadinosi ang
liškai) turtą, kuris susideda iš 
maždaug 388 milijonų dole
rių pinigais akcijomis ir nekib 
nojamu turtu. Hyram B. Za- 
charov sako, kad jis^sąs mag 
nato sūnus, beU su juo negalė
jęs sugyventi ir jį aoleides. 
Dabar jis Londone dirba kaip 
batriuvis. Batsiuvio sūnus pa
reiškė spaudos atstovams, kad 
io tėvas turis keletą dokumen
tų ir metrikų, kurie neginči-, 
j amai parodo, kad miręs tur
tuolis Zacharovas yra jo. tė
vukas. Tuose dokumentuose 
taip pat pažymėta, kad Za
charovo pavardė nėra Zacha
rias. kaip žmonės mano; bet 
Sacharov ir jis kilęs ne iš Grai 
kijos, bet iš Lietuvos.

Ar londoniečio reiškiamos 
pretenzijos į Zacharovo turtą 
yra tikros ar ne, pan>dvs Pa
ryžiaus. advokatų tyrinėjimai, 

Visos šios ir anos moterys už- kurie jau dabar pradėti.

VATIKANAS. - Sunkiai 
serga R. Kataliku bažnyčios 
galva, popiežius Pijus XI. Gy
dytojų pranešimu popiežiui su 
paralyžiuotos abi kojos ir, ap
lamai, jo sveikata labai men
ka. Jau kuris laikas kai po
piežių kankina dusulys, bet 
vėliausiu laiku jis taip nuvar
gintas,

LANDŪNUI IR ŽUVAUTI
NESISEKA •

kad susilpnėjo sveika-

APALACHICOLA, Fla. — 
Pralaimėjęs nrezidento rinki
muose renublikonų kandidatas 
Alf. M. Landon buvo išvykęs 
su svečiais žuvauti j Meksikos 
užtaką, bet nepagavo nei vie
nos žuvies, ir grįžo su tuščio
mis rankomis.

Danu žurnalistas Broby Johan 
senas, kuris neseniai buvo ap
silankęs Lietuvoje, taip atsi
liepia apie Lietuvą laikrašty
je “Politiken”. . " .

“Ar tai kalbos skambėji
mas, ar bendra tautos muzika- 
linė ‘ kultūra, aš neapsiimu 
suręsti, bet turiu patvirtinti 
žinomo prancūzų kalbininko 
Recluso žodžius: “Jei 
vertė matuotina pagal 
grožį, tai lietuviams 
duoti pirmą vietą.” 
, Kalbėdamas apie
autorius sako: “Kaunas nėra 
Lietuvos sostinė, jam tenka tik 
eiti sostinės pareigas. Tai Lie
tuvai tpkia pat sostinė, kai Da 
nijai Haslevas”. Nors įžymy
bių Kaune, autoriaus žodžiais, 
nesą, tačiau Kaunas kas vaka
rą turįs neturinčią pasaulyje 
sau lygios ceremoniją prie Ne
žinomojo Kareivio 
torius konstatuoja, 
maža šalis, esanti 
didžiųjų valstybių, 
savo mirusiųjų”.

. Straipsnio gale autorius kai 
ba apie dideje Baltijos kraštų 
vienybę: jie vis įrodę, kad ne
nori būti nei rusais, nei len
kais, nei vokiečiais, kad ir tu
rėdami prieš 30 milijonų. 60 
mil.. 100 milijonų tautas. “Re
tai kur man teko sutikti dau
giau entuziastišku, gabių, in
teligentišku žmonių, kurie su 
tokiu atsidavimu gintu savo 
tyrą, gvva tautinę idėją”, bai
gia autorius.

kapo. Au- 
kad “šitoji 
tarp trijų 

neužmiršta

LIETUVOJE REMIA GAU
SIAS ŠEIMAS

Siūlo gyventojų prieauglio 
kontrolę

KURI LIETUVOS DALIS 
LIETUVIŠKIAUSIA

ATLANTIC CITY, N. J. — 
Dr. Henry Fairchild, New Yor 
ko universiteto socialogas, sa
ko, kad jeigu valstybės bent 
šimtui metų įvestų gyventojų 
prieauglio kontrolę, tai daug 
daugiau gero padarytų pasau
lyje taikai palaikyti, negu Šim 
tai visokių sutarčių ir derybų. 
Didėjant gyventojų skaičius 
buvo ir yra karų priežastis.

sitarnauja visų Vienybės akai-1 
tytojų pagarbos. Jos pirmiau-1 pi 
šia stojo i talka Vienybės dien bet

Sakoma, kad ZAcHamvas 
irmą. kartą vedė Rusijoje, 
rt jo gimimo vieta ir tautv-

Betikrinda-. ŠIAULIAI.
ma asmenvardžius ir vietova- 
džius. komisija nustatė, kad 
vis dėlto lietuviškiausia Lie
tuvos dalis yra Žemaičiai. 
Bjauriausia (daugiausia darky 
tų vardų) Kauno apskritis, to
liau Zarasų, Vilkmergės ir kt.

K.'NAUMIESTIS, — Kud. 
Naumiestyje įvyko . pasitari
mas dėl statymo ant Šešu
pės hidroelektrines stoties. Ji 
turėtu apšviesti Šakius, Nau
miesti. Vilkaviški ir jų apylin
kes^ Dabar tie miestai elektros 
šviesa gaminasi nafth varomais
motorais.

HELSINKI. — Helsinkyje 
nuolat gyvenanti lietuvaitė ta
pytoja Marija Minginaitė, ku
ri yra Lietuvos dailininkų są
jungos narys ir kuri dalyvavo 
visoje eilėje meno parodų už
sieniuose ir Lietuvoje, neseniai 
parašė keletą pasakų vaikams, 
kurias pati iliustravo. Šiomis 
dienomis' viena didelė Helsin
kio knygų leidykla priėmė vie
ną p-lės Minginaitės parašytą 
pasaką, kuri bus išleista Ka
lėdoms.

Teko patirti, kad M. Min
ginaitė savo -pasakas mano iš
leisti ir lietuvių kalba Lietu- 
voje. .

NUSAKINIMO DARBAI 
PLEČIAMI

ALYTUS. — Jau nuo 1933 
metų Lietuvos miškuose pra
dėti pušių nusakinimo (sakų 
surinkimo) darbai. Pirmaisiais 
dvejais metais nusakinimas bu 

j vo daromas grynai bandymo 
tikslais — ištirti galimumus, 
ar šios srities gamyba mūsų 
krašte apsimokės. Kadangi 
bandymai davė teigiamus re
zultatus. tai jau nuo 1935 me
tu pradėti didesni nusakinimo 

’ darbai. Tais metais buvo nu
savinta. 80,000 pušų į prie šių 
darbų dirbo per 100 darbinin
kų. ‘ " ''

1936 metais nusakinimo dar 
bai beveik dvigubai buvo pra 
plėsti. Prie šių darbu dirbo a-

Sovietų Sąjunga priėmė nau
ją konstituciją

KAUNAS, (Tsb). — Pasku
tiniuoju metu Lietuvoje susi
rūpinta tautbs prieauglio rei
kalais. šis klausimas nėra y pa 
tingai sunkus^ nes tautos prie
auglis pamažu didėja. Tiesa, 
jis gali būti dar didesnis, jei- r _____ ____
gu į gimimų reikalus rimto dė- įje 200 darbininkų. Mišku dė
mesio atkreiptų visuomenė. Vii partamentas numato nusnkini- 
suomenės dėmesiui atkreipti darbus kiekvienais metais 
neseniai valstybė pradėjo rem: plėsti, kol kasmet bus nusa- 
ti gausias šeimas. Daugiau vai kinama iki 600.000 pušų. To- 
ku turintiems tėvams valsty-| kiu būdu kiekvieną vasarą 

prie nusakinimo darbu gaus 
darbo apie 500 darbininkų. , 

Gautieji sakai eina j kalifo- 
nijos fabriką Alytuje.

Visame pasaulyje yra 26,- 
000,000 automobiliu ir moto
ciklų. Daugiausia automohittjr 
turi šiaurės Amerikos Jifnvti- 
nės Valstybės — 20.000,000.

MASKVA. — Sovietų vi
suotinas kongresas, kaip ir bu 
vo tikėtasi, be pasipriešinimo 
užgyrė naują konstituciją, pa
keitęs tik vieną straipsni, lie
čianti karo paskelbimą. Kons
titucijos projekte buvo įrašv- 
ta, kad kara gali paskelbti tik 
Sovietų Sąjungos Vyriausioji 
Tarvba. Balsuojant už konsti
tuciją Stalinas pasiūlė tą 
straipsnį pakeisti taip, kąd Ta 
rybai ne posėdžiaujant, karą 
galėki paskelbti jos prezidiu
mas: Kalbama. kad to pakei
timo reikalavo Prancūzija, su . 
kuria Sovietų Sąjunga dabar 
yra labai geruose santykiuose.

Ištardė 11 lietuvių kunigų už 
pavardžių sulietuvinimą

bė skiria pašaipu ir daro ki-l 
tu lengvata. Manoma, kad 
iau artimoje ateityje gausių 
šeimų klausimu bus tinkamai 
susirūpinta. Tautos prieauglio 
klausimo rimtumą*, o ypač, 
kai i is plačiai iškeltas kinuose 
kraštuose. LietUVoie gerai jau
čiamas ir pradedama daryti 
Žygių joms tinkamai išspręsti.

VILNIUS. — Prieš kuri lai
ką jau buvo rašyta, kad štęn- 
čioniu apskrityje 11 lietuvių 
kunigų gavo oficialius prane
šimus, kad jiems keliauja by
la už pavardžių lietuvinimą.už pavardžių lietuvinimą.

lietuviai kunigai buvo su- 
rti i Švenčionis, kur teis- 
tardytojas visus ištardė. <

M jOo


	Brooklyn NY Vienybe Lietuvinku 1936 Mar-Jun 1937 00250_2.pdf (p.1)
	Brooklyn NY Vienybe Lietuvinku 1936 Mar-Jun 1937 00251_1.pdf (p.2)
	Brooklyn NY Vienybe Lietuvinku 1936 Mar-Jun 1937 00251_2.pdf (p.3)
	Brooklyn NY Vienybe Lietuvinku 1936 Mar-Jun 1937 00252_1.pdf (p.4)
	Brooklyn NY Vienybe Lietuvinku 1936 Mar-Jun 1937 00253_1.pdf (p.5)

